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1  'Ερχεται υποχρεωτική χρήση μάσκας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έρχεται 
υποχρεωτική 
χρήση μάσκας
Σε όλους ιούς κλειστούς χώρους

Τα αυξημένα κρούσματα κορονοϊού στην Ελλάδα 
και κυρίως στα μεγάλα αστικά κέντρα οδηγούν 
στην επαναφορά του μέτρου της υποχρεωτικής 
χρήσης μάσκας σε όλους τους κλειστούς χώρους, 
καθώς και στις εκκλησίες, όπως προανήγγειλε ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος Πέτσας. Αυστηρή 
χρήση μάσκας και αποφυγή συνωσησμού συστήνει 
μετ’ επιτάσεως ο ΠΟΥ ως μέτρα για τον περιορισμό 
της αναζωπυρούμενης διεθνώς πανδημίας του 
νέου κορονοϊού. σελ. 6
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Συστάσεις 
ΠΟΥ για 
την πανδημία

Θα γίνει υποχρεωτική 
η μάσκα στους 
κλειστούς χώρους
35 κρούσματα, τα 17 στηνΑτπκή

Ανθή Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Τ
α αυξημένα κρούσματα κο- 
ρονοϊού στην Ελλάδα και κυ
ρίως στα μεγάλα αστικά κέντρα 

οδηγούν στην επαναφορά του 
μέτρου της υποχρεωτικής χρή
σης μάσκας σε όλους τους κλει
στούς χώρους, καθώς και στις 
εκκλησίες, όπως προανήγγειλε 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Στέλιος Πέτσας.

Χθες καταγράφηκαν 35 νέα 
κρούσματα, εκ των οποίων τα 17 
στην Αττική και μόνο 4 στις πύ
λες εισόδου της χώρας.

Όπως είπε ο κ. Πέτσας, τις 
επόμενες ημέρες, αν χρειαστεί, 
με βάση τις εισηγήσεις των ει
δικών, η χρήση μάσκας θα γίνει 
υποχρεωτική και σε άλλους κλει
στούς χώρους, ακόμα και στις 
εκκλησίες, όπου και πάλι πα- 
ρατηρείται συγχρωτισμός.

Σύμφωνα με τον κ. Πέτσα, ενώ 
είναι ελεγχόμενος ο αριθμός των 
κρουσμάτων που φθάνουν από 
το εξωτερικό, ο κύριος εχθρός 
παραμένει στο εσωτερικό και λέ
γεται εφησυχασμός. Φαίνεται, 
όπως είπε, στη χαλάρωση όλων 
μας κι αποτυπώνεται σε απαρά
δεκτα φαινόμενα συγχρωτισμού.

Την ίδια στιγμή σύμφωνα με 
την ημερήσια έκθεση επιδη- 
μιολογικής επιτήρησης λοίμω
ξης από το νέο κορονοϊό (Covid- 
19) στην Ελλάδα καταγράφηκαν 
35 νέα κρούσματα, εκ των οποί
ων τα 4 εντοπίστηκαν κατόπιν 
ελέγχων στις πύλες εισόδου της 
χώρας, ενώ ακόμα 5 προσήλθαν 
αυτοβούλως για έλεγχο. Τα υπό
λοιπα κατανέμονται ως εξής: Η 
Ατηκή κρατά τα σκήπτρα και πά
λι με 17 κρούσματα, 2 στη Θεσ
σαλονίκη, 2 στην Καβάλα, 2 στην 
Αχαΐα, 1 στη Μαγνησία, 1 στη 
Χαλκιδική και 1 στη Βοιωτία.

0 συνολικός αριθμός των

κρουσμάτων έφτασε τα 4.227, εκ 
των οποίων το 54,6% αφορά άν- 
δρες. 1.184 σχετίζονται με ταξί
δι από το εξωτερικό και 2.118 με 
ήδη γνωστό κρούσμα.

Αυτή τη στιγμή 494 θεω
ρούνται ενεργά κρούσματα, 93 νο
σηλεύονται σε απλές κλίνες και 
9 συμπολίτες μας είναι διασω- 
ληνωμένοι στις Μονάδες Εντα
τικής Θεραπείας. Η διάμεση ηλι
κία τους είναι 58 ετών. Δύο εξ 
αυτών είναι γυναίκες και οι υπό
λοιποι άνδρες. Το 77,8% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή είναι ηλικιω
μένοι 70 ετών και άνω. 127 ασθε
νείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ, 
2.457 έχουν αναρρώσει πλήρως 
και 1.040 έχουν πάρει εξιτήριο 
από το νοσοκομείο.

Τέλος, δεν καταγράφηκε κα
μία απώλεια το τελευταίο 24ωρο 
και οι θάνατοι είναι 202 συνολι
κά στη χώρα. 66 από τους θα- 
νόντες ήτανγυναίκες και οι υπό
λοιποι άνδρες. Η διάμεση ηλι
κία των θανόντων συμπολιτών 
μας ήταν τα 76 έτη και το 96,0% 
είχε κάποιο υποκείμενο νόση
μα ή ήταν άνω των 70 ετών.

Προσοχή στις ασπίδες 
προσώπου
Αρνητικά είναι τα αποτελέσματα 
νέας μελέτης που έγινε στην Ελ
βετία και συγκαφιμένα στο καν
τόνι του Graubunden όπου φο
ρούσαν πλαστικές ασπίδες προ
σώπου.

Οι ασπίδες αυτές έχουν γί
νει πολύ δημοφιλείς και στην Ελ
λάδα τόσο σε ΜΜΜ όσο και σε 
εστιατόρια και καφετερίες. Ωστό
σο, οι Ελβετοί επιστήμονες δια
πίστωσαν σε ένα ξενοδοχείο ότι 
όσοι φορούσαν αυτές τις πλα
στικές ασπίδες προσώπου αρ- 
ρώστησαν, ενώ όσοι φορούσαν 
κανονικές μάσκες προσώπου 
ήταν ασφαλείς.

[SID:13671670]

Του Μωυσή Λίτση
mlitsis@naftemporiki.gr

Α
υστηρή χρήση μάσκας και 
αποφυγή συνωστισμού συ- 
στήνει μετ’ επιτάσεως ο Παγ

κόσμιος Οργανισμός Υγείας 
ως μέτρα για τον περιορισμό 
της αναζωπυρούμενης διεθνώς 
πανδημίας του νέου κορονοϊ- 
ού.

«Όπου τηρούνται αυτά τα 
μέτρα, τα κρούσματα μει
ώνονται. Όπου δεν τηρούνται, 
τα κρούσματα αυξάνονται» δή
λωσε σε διαδικτυακά συνέν
τευξη Τύπου από τη Γενεύη ο 
γενικός διευθυντής του ΠΟΥ 
Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέ· 
σους, επαινώντας τον Καναδά, 
την Κίνα, τη Γερμανία και τη 
Νότια Κορέα για το ότι έλεγ
ξαν την επιδημία.

Η αναζωπύρωση του κο- 
ρονοϊού σε διάφορες περιο
χές, μεταξύ των οποίων και σε 
χώρες που είχαν θέσει υπό 
έλεγχο την ασθένεια, προκα- 
λούν ανησυχία, με τους θα
νάτους να πλησιάζουν τις 
650.000.

Η αναζωπύρωση της παν
δημίας έχει σημάνει συνα
γερμό, με πολλές χώρες να επι
στρέφουν σε αυστηρά μέτρα 
και πάλι.

Ο πρόεδρος της περιφέ
ρειας της Καταλονίας στην 
Ισπανία, Κιμ Τόρα, είπε ότι πι
θανόν να υιοθετήσει αυστη
ρότερα μέτρα για τον περιο
ρισμό της διάδοσης του κο- 
ρονοϊού.

Ο Τόρα προειδοποίησε ότι 
σε πολλές περιοχές της περι
φέρειας τα δεδομένα είναι πα
ρόμοια με την υγειονομική κα
τάσταση που επικρατούσε 
πριν η Μαδρίτη επιβάλει εθνι
κό lockdown τον Μάρτιο.

Στο Βέλγιο από αύριο και 
τουλάχιστον για τις επόμενες 
τέσσερις εβδομάδες οι κοινω
νικές συναναστροφές περιο
ρίζονται στα πέντε άτομα, ενώ 
δεν συμπεριλαμβάνονται τα 
παιδιά κάτω των 12 ετών, σε εκ
δηλώσεις που λαμβάνουν χώ
ρα σε εξωτερικούς χώρους επι
τρέπονται στο εξής μέχρι 200 
άνθρωποι και 100 για κλειστές 
αίθουσες και οι μάσκες είναι 
υποχρεωτικές.

Τέλος, ο καθένας πρέπει να 
πηγαίνει για ψώνια μόνος, 
εκτός εάν πρόκειται για αν
θρώπους που έχουν ανάγκη 
βοήθειας ή για παιδιά που συ
νοδεύουν ενηλίκους και η 
διάρκεια που μπορεί να μεί
νει κάποιος στα καταστήματα 
ανέρχεται στα 30 λεπτά.

[SID:13671650]
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1  Φόβοι για νέα έξαρση του ιού στην Αττική - Σχέδια
για πρόσθετα μέτρα - Μπροστά σε δεύτερο κύμα η ...

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020

Επιφάνεια: 1687.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φόβοι για νέα 
έξαρση του ιού 
στην Αττική
Σχέδια για πρόσθετα μέτρα - 
Μπροστά σε δεύτερο κύμα η Ευρώπη
Την υποχρεωτική χρήση μάσκας σε 
κλειστούς χώρους, όπως σε εκκλη
σίες και σε ορισμένα εμπορικά κα
ταστήματα, επιπλέον των σούπερ 
μάρκετ, εξετάζει η κυβέρνηση. 
Χθες ανακοινώθηκαν συνολικά 
35 νέα κρούσματα, εκ των οποί
ων 17 στην Αττική, ενώ την προ
ηγούμενη εβδομάδα ο μέσος ημε
ρήσιος αριθμός κρουσμάτων στο 
Λεκανοπέδιο ήταν εννέα. Το πρό

βλημα δεν αφορά μόνο την αύξηση 
των κρουσμάτων αλλά και το ότι 
σε πολλές περιπτώσεις είναι «ορ
φανά», γεγονός που υποδηλώνει 
υποβόσκουσα διασπορά του ιού. 
Παράλληλα ενισχύεται δραματικά 
η πιθανότητα ενός δεύτερου παν- 
δημικού κύματος στην Ευρώπη.
■ Αρθρο των Πέτρου Κουτράκη, 

Στεφανίας Παπαθεοδώρου
Σελ.3
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Μπροστά σε δεύτερο κύμα πανδημίας η Ευρώπη
Ενα εκατομμύριο κρούσματα μόλις τις τελευταίες τέσσερις ημέρες παγκοσμίως - Πολλά κράτη επιβάλλουν εκ νέου μέτρα

Παγκόσμια
αύξηση
των κρουσμάτων 
κορωνοϊού
Η πανδημία αυξάνεται ταχύτερα 
από ποτέ σε όλο τον κόσμο, 
με τις διπλάσιες σχεδόν χώρες 
να αναφέρουν αύξηση 
των περιπτώσεων τις δύο 
τελευταίες εβδομάδες σε σχέση 
με εκείνες που αναφέρουν 
σημαντική μείωση.

ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ COVID-19 ΤΙΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΔΕΚΑΤΕΣΣΕΡΙΣ ΜΕΡΕΣ (μέχρι χθες)

I Αυξητική τάση 
Σχεδόν ίδια 
Πτωτική τάση 
Δεν υπάρχουν 
στοιχεία

ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ COVID-19 (χιλιάδες)

* W

31 Δεκεμβρίου: Η Κίνα ειδοποιεί τον ΠΟΥ για τις περιπτώσεις 
που μοιάζουν με πνευμονία στην πόλη Γουχάν

7 Ιανουάριου: Η αιτία της ασθένειας ταυτοποιείται ως νέος κορωνοϊός

24 Ιουλίου: Αύξηση ρεκόρ 
άνω των 284.000 κρουσμάτων

31 Δεκ. 2019 30 Ιαν. 2020 24 Φεβρουάριου 23 Μαρτίου

ΠΗΓΕΣ: JHU, New York Times, World Health Organisation, Graphic News

20 Απριλίου 18 Μα'ίου 15 Ιουνίου 13 Ιουλίου
*Μέχρι τις 27 Ιουλίου

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Υποβόσκουσα διασττορά στην Αττική

Πιο απειλητική από ποτέ πλανάται 
η σκιά ενός δεύτερου πανδημτκού 
κύματος πάνω από την Ευρώπη, τη 
στιγμή κατά την οποία καταγράφε
ται σε όλο τον κόσμο ραγδαία αύ
ξηση κρουσμάτων του νέου κορω- 
νοϊού. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας χαρακτήρισε την πανδημία 
τη σοβαρότερη υγειονομική κρίση 
που αντιμετώπισε ποτέ ο πλανή
της. Δυστυχώς ο τραγικός απολογι
σμός των τελευταίων μηνών επιβε
βαιώνει τη δραματική διαπίστωση. 
16.296.635 κρούσματα, εκ των οποί
ων ένα εκατομμύριο την τελευταία 
εβδομάδα, και πάνω από 650.000 
θάνατοι. Ο επικεφαλής του ΠΟΥ, 
δρ Τέντρος Γκεμπρεγιέζους, κα
τά την ενημέρωσή του, δεν άφησε 
κανένα περιθώριο αισιοδοξίας για 
άμεση βελτίωση της κατάστασης, 
τονίζοντας ότι ο δρόμος μπροστά 
μας είναι μακρύς και δύσκολος και 
ο μοναδικός τρόπος να νικήσουμε, 
επιβάλλει την ευλαβική τήρηση των 
μέτρων κοινωνικής αποστασιοποί
ησης και τη χρήση μάσκας.

ΠΟΥ: Η σοβαρότερη 
υγειονομική κρίση 
που αντιμετώπισε ποτέ 
ο πλανήτης.

Στην Ε.Ε. δυστυχώς ο κορωνο- 
ϊός προελαύνει τάχιστα και πολλά 
κράτη αναγκάζονται, για δεύτερη 
φορά, να επιβάλουν περιοριστικά 
μέτρα. Στο Βέλγιο καταγράφεται 
ραγδαία αύξηση κρουσμάτων, που 
στην περίπτωση της Αμβέρσας τις 
τελευταίες εβδομάδες προσέγγισε 
το 500%. Η πρωθυπουργός, Σοφί 
Βιλμές δήλωσε χθες ότι οι πολίτες 
πλέον μπορούν να παραμένουν στα 
καταστήματα μόνο για 30 λεπτά, 
ενώ απαγορεύονται οι συναθροί
σεις άνω των 10 ατόμων και συνι- 
στάται ισχυρά η επιστροφή της τη- 
λεργασίας όπου είναι εφικτό, ενώ 
δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο νέου 
«πλήρους lockdown».

Στην Ισπανία, η Καταλωνία φαί
νεται να παρουσιάζει το εντονότε
ρο πρόβλημα, καθώς τις τελευταίες 
ημέρες έχουν αναγνωριστεί περισ
σότερα από 8.000 κρούσματα, και ο 
πρόεδρος της κυβέρνησης της περι
φέρειας Κουίμ Τόρα, τόνισε ότι με- 
λετάται η περαιτέρω λήψη μέτρων. 
Ιδιαίτερο πλήγμα για τη χώρα της 
Ιβηρικής αποτέλεσε η απόφαση 
της βρετανικής κυβέρνησης για 
επιβολή 14ήμερης καραντίνας σε 
όποιον ταξιδιώτη επιστρέφει από 
την Ισπανία.

Στην Γερμανία χθες αποφασί- 
στηκε ότι θα υποβάλλονται υπο
χρεωτικά σε τεστ όλοι όσοι επι
στρέφουν από χώρες «υψηλού 
κινδύνου», μέτρο που θα αρχίσει 
να εφαρμόζει τις επόμενες ημέρες 
η Βαυαρία.

Τον κώδωνα του κινδύνου

έκρουσε χθες και ο υπουργός Υγεί
ας της Γαλλίας Ολιβιέ Βέράν τονίζο
ντας ότι στις χιλιάδες δειγματολή- 
πτικά τεστ που πραγματοποιούνται, 
ιδιαίτερα στην περιοκή της γαλλι
κής πρωτεύουσας, διαπιστώνονται 
ιδιαίτερα υψηλά ποσοστά λοιμώ
ξεων μεταξύ των νέων. Μέχρι στιγ
μής, στη χώρα έχουν καταγραφεί 
127 εστίες έξαρσης του κορωνοϊού 
και οι περιφέρειες αναγκάζονται να 
επιβάλουν ξανά μέτρα αναλόγως 
της βαρύτητας της κατάστασης.

Η αυξητική τάση των νέων λοι
μώξεων εξακολουθεί στις ΗΠΑ και 
η συντονίστρια των κυβερνητικών 
προσπαθειών κατά του κορωνοϊού 
του Λευκού Οίκου δρ Ντέμπορα 
Μπιρξ κάλεσε τις Πολιτείες που βρί
σκονται σε χειρότερη κατάσταση 
να λάβουν άμεσα μέτρα, με κλείσι
μο των μπαρ και απαγόρευση συ
ναθροίσεων. Φαίνεται, όμως, ότι ο 
λοιμώδης παράγοντας έχει παρει
σφρήσει για τα καλά στον Λευκό 
Οίκο, καθώς ο σύμβουλος σε θέματα 
εθνικής ασφαλείας του προέδρου 
Τραμπ, Ρόμπερτ Ο’ Μπράιεν δια- 
γνώστηκε θετικός στον κορωνόίό. 
Σύμφωνα με πληροφορίες δεν είχε 
επισκεφθεί το προεδρικό μέγαρο 
την τελευταία εβδομάδα.

Δραματική είναι η κατάσταση 
και στην Ασία. Η ραγδαία αύξη
ση των κρουσμάτων εξανάγκασε 
το Χονγκ Κονγκ να λάβει αυστη
ρότερα μέτρα, κλείνοντας επιχει
ρήσεις, απαγορεύοντας τις συνα
θροίσεις άνω των δύο ατόμων και 
καθιστώντας υποχρεωτική τη χρή
ση μάσκας σε όλους τους δημόσι
ους χώρους. Το Βιετνάμ, που διαχει
ρίστηκε εξαιρετικά την πανδημία 
μέχρι στιγμής, αναγκάστηκε να 
εκκενώσει 80.000 ανθρώπους από 
την Ντανάνγκ, εξαιτίας της διασπο- 
ράς του κορωνοϊού στην κοινότη
τα και να επιβάλει εκ νέου περιο
ριστικά μέτρα.

Επί ποδός πολέμου βρίσκεται και 
η Κίνα μετά τον εντοπισμό 61 νέων 
λοιμώξεων, κυρίως στην επαρχία 
Σινγιάνγκ, του μεγαλύτερου αριθ
μού από τον Απρίλιο, ενώ εξακο
λουθεί η αύξηση των λοιμώξεων 
και στη Βικτόρια της Αυστραλίας 
με νέο ημερήσιο ρεκόρ τα 532 νέα 
κρούσματα.

Τέλος, ενθαρρυντικές είναι οι 
ειδήσεις από το επιστημονικό πε
δίο, καθώς χθες ξεκίνησε η φάση 
3 κλινικής μελέτης του υποψηφί
ου εμβολίου που παρασκευάζεται 
από την αμερικανική Modema. Σε 
αυτή τη φάση θα συμμετάσχουν 
πάνω από 30.000 εθελοντές. Επί
σης, ο επικεφαλής του Εθνικού Ιν
στιτούτου Αλλεργιών και Λοιμω
δών Νόσων, δρ Αντονι Φάουτσι 
δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο μιας 
«οκτωβριανής έκπληξης», δηλαδή 
της έγκρισης ενός αποτελεσματι
κού και ασφαλούς εμβολίου κατά 
της COVID-19 τον Οκτώβριο, αν και 
θεωρεί πιθανότερο αυτό να συμβεί 
τον Νοέμβριο.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Αυστηροποίηση στους κανόνες χρή
σης μάσκας σε εσωτερικούς χώ
ρους φέρνει η συνεχιζόμενη κα
ταγραφή κρουσμάτων SARS-CoV-2 
στα αστικά κέντρα της χώρας και 
κυρίως στην Αττική που παρατη- 
ρείται τον τελευταίο μήνα στη χώ
ρα μας. Χθες ανακοινώθηκαν 17 
νέα κρούσματα στην Αττική, ενώ 
την προηγούμενη εβδομάδα ο μέ
σος ημερήσιος αριθμός των κρου
σμάτων του Λεκανοπεδίου ήταν 9. 
Το πρόβλημα δεν αφορά μόνο τον 
αριθμό των κρουσμάτων όσο το γε
γονός ότι σε πολλές περιπτώσεις - 
όπως ανέφεραν στην «Κ» στελέχη 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας- είναι «ορφανά», δηλαδή 
δεν έχουν επιδημιολογική συσχέ- 
τιση, γεγονός που υποδηλώνει μία 
υποβόσκουσα διασπορά του ιού. Η 
κυβέρνηση εξετάζει το ενδεχόμενο 
να καταστεί υποχρεωτική η χρή
ση μάσκας σε κλειστούς χώρους 
όπως σε εκκλησίες και σε ορισμένα 
εμπορικά καταστήματα, επιπλέον 
των σούπερ μάρκετ στα οποία ήδη 
ισκήει το μέτρο, σε μία προσπά
θεια να εμποδίσει την περαιτέρω 
διασπορά του ιού. Από την άλλη, 
τα αρκετά διάσπαρτα κρούσματα

Εξετάζεται το ενδεχόμε
νο να καταστεί υποχρε
ωτική η χρήση μάσκας 
και σε άλλους 
κλειστούς χώρους πλην 
των σούπερ μάρκετ.

στην Περιφέρεια, πιθανόν να γεί
ρουν την πλάστιγγα υπέρ της πα
ράτασης της απαγόρευσης πανη- 
γυριών και τον Αύγουστο.

Χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 35 
νέα κρούσματα, εκ των οποίων 17 
προέρχονται από την Αττική. Εν
νέα κρούσματα χαρακτηρίζονται 
εισαγόμενα, από δύο εντοπίστη
καν σε Θεσσαλονίκη, Καβάλα και 
Αχαϊα, και από ένα σε Μαγνησία, 
Χαλκιδική και Βοιωτία. Ο συνολι
κός αριθμός των εργαστηριακά 
επιβεβαιωμένων περιστατικών του 
ιού στην Ελλάδα από την αρκή της 
επιδημίας έως και χθες είναι 4.227. 
Εως και την Κυριακή «ενεργά» χα
ρακτηρίζονταν 494 κρούσματα, 
εκ των οποίων 93 αφορούσαν σε 
ασθενείς που νοσηλεύονταν σε 
νοσοκομείο. Εννέα ασθενείς νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι σε

μονάδες εντατικής θεραπείας. 
Οπως ανέφερε χθες ο κυβερνητι
κός εκπρόσωπος Στέλιος Πέτσας, 
ο κήριος «εχθρός» στη μάχη με τον 
κορωνοϊό αυτή τη στιγμή παρα
μένει στο εσωτερικό της χώρας 
και προέρχεται από τον εφησυχα
σμό των πολιτών και τη χαλάρω
ση στην τήρηση των μέτρων. Και 
πρόσθεσε, «τις επόμενες ημέρες 
εάν χρειαστεί ακολουθώντας τις 
εισηγήσεις των ειδικών η χρήση 
μάσκας θα καταστεί υποχρεωτική 
και σε άλλους (σ.σ. πλην των σού
περ μάρκετ) κλειστούς χώρους».

«Η Επιτροπή έχει ήδη εκφρά- 
σει τη θέση ότι η μάσκα είναι ένα 
βασικό εργαλείο στη μάχη με τον 
κορωνοϊό και η οποία δεν επηρεά
ζει τη ζωή μας, υπό την έννοια ότι 
δεν είναι ένα περιοριστικό μέτρο», 
σημείωσε στην «Κ» ο καθηγητής 
Μικροβιολογίας στο Πανεπιστή
μιο Δυτικής Αττικής και μέλος της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων για 
τον νέο κορωνοϊό Αλκιβιάδης Βα- 
τόπουλος. Σχολιάζοντας την επιδη- 
μιολογική εικόνα της χώρας βάσει 
των στοιχείων που δημοσιοποιεί ο 
ΕΟΔΥ, σημειώνει ότι ειδικά για την 
Αττική, παρόλο που τα κρούσματα 
δεν είναι πολλά, δείχνουν ότι υπάρ
χει μία υποβόσκουσα κατάσταση

σε ό,τι αφορά την κυκλοφορία του 
ιού. «Εγώ θα ήθελα να δω υποχρε
ωτική τη μάσκα σχεδόν σε όλους 
τους δημόσιους χώρους», ανέφε
ρε σε ραδιοφωνικό σταθμό (Θέμα 
104,6) η καθηγήτρια Επιδημιολογί
ας του ΕΚΠΑ Αθηνά Λινού, η οποία 
επεσήμανε «θεωρώ ότι η συμπερι
φορά μας είναι επίφοβη. Οσα και 
να είναι τα εισαγόμενα κρούσμα
τα, αν εμείς τηρούμε τους κανόνες, 
δεν θα υπάρξει διασπορά».

Η εκτίμηση που υπάρχει σήμε
ρα για τα εισαγόμενα κρούσματα 
είναι ότι ο αριθμός τους είναι ελεγ
χόμενος λόγω των μέτρων που 
λαμβάνονται στις πύλες εισόδου 
και τα οποία ανάλογα με τις εξελί
ξεις αυστηροποιούνται. Στο πλαί
σιο αυτό από σήμερα και έως και 
τις 4 Αυγούστου όσοι εισέρχονται 
στην Ελλάδα, μέσω αεροπορικών 
συνδέσεων από τη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία, υποχρεούνται να 
επιδεικνύουν αρνητικό αποτέλε
σμα μοριακού ελέγχου ανίχνευ
σης του κορωνοϊού, το οποίο πρέ
πει να έχει διενεργηθεί μέχρι 72 
ώρες πριν την άφιξή τους στην 
Ελλάδα. Εξαιρούνται οι Ελληνες 
πολίτες, οι κάτοχοι άδειας παρα
μονές και όσοι ταξιδεύουν για ου
σιώδεις λόγους.

ΑΠΟΨΗ

Τα αιωρούμενα σωματίδια του ιού και η αποτελεσματικότατα της μάσκας
Των ΠΕΤΡΟΥ ΚΟΥΤΡΑΚΗ*
και ΣΤΕΦΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ*

Η νόσος COVID-19 μεταδίδεται κυ
ρίως όταν τα σταγονίδια που μετα
φέρουν τον ιό διασπείρονται από 
ένα άτομο σε άλλο μέσω του βήχα, 
φταρνίσματος ή σάλιου. Ο ιός μπορεί 
επίσης να εξαπλωθεί μέσω της επα
φής με μια μολυσμένη επιφάνεια ή 
αντικείμενο ή ενδεχομένως μέσω ιο- 
γενών σωματιδίων που εκπέμπονται 
από ένα μολυσμένο άτομο ενώ μιλά
ει ή αναπνέει. Μια πρόσφατη μελέ
τη από το Εθνικό Ινστιτούτο Αλλερ
γιών και Μολυσματικών Ασθενειών 
στις ΗΠΑ, έδειξε ότι τα αιωρούμενα 
σωματίδια του ιού παραμένουν βι
ώσιμα στον αέρα για περίπου τρεις 
ώρες. Η παραμονέ του ζωντανού ιού 
στον αέρα ενέχει τον κίνδυνο της 
μόλυνσης μέσω εισπνοής.

Η νόσος μεταδίδεται γρήγορα και 
αποτελεσματικά, με μέση περίοδο 
επώασης του ιού περίπου 3-9 ημέ
ρες με μέγιστο χρόνο τις 12 μέρες. 
Η περίοδος επώασης είναι μεγαλύ-

Η εξάπλωση της νόσου,
τα δεδομένα
από τις μελέτες
και τα μέτρα προστασίας.

τερη από εκείνη άλλων παρόμοιων 
ιών της αναπνευστικής οδούς. Αυτό 
κάνει τον ιό εξαιρετικά μεταδοτικό, 
καθώς μπορεί να προσβάλει έναν 
ξενιστή για αρκετές ημέρες πριν 
από την εμφάνιση των συμπτωμά
των, καθιστώντας τον μολυσματικό.

Γενικά, τα αερολύματα αναφέ- 
ρονται σε υγρά ή στερεά σωματί
δια που αιωρούνται στον αέρα. Τα 
βιοσωματίδια είναι συγκεκριμένο 
είδος αερολύματος βιολογικής προ
έλευσης, όπως ιοί, βακτήρια, μύκη
τες και προϊόντα οργανισμών, συ
μπεριλαμβανομένων των σπορίων 
και της γύρης. Οταν ένα μολυσμέ
νο άτομο μιλάει, αναπνέει, βήχει ή 
φτερνίζεται, απελευθερώνει ιογενή 
βιοσωματίδια που μπορούν να πα

ραμείνουν αιωρούμενα στον αέρα 
και να εκθέσουν νέους ασθενείς στη 
μόλυνση. Οι επιπτώσεις των βιοσω- 
ματιδίων στην υγεία εξαρτώνται σε 
μεγάλο βαθμό από τον αριθμό των 
βιώσιμων σωματιδίων που υπάρ
χουν, καθώς και το μέγεθος τους. 
Λόγω του μικρού μεγέθους τους, τα 
εισπνεόμενα σωματίδια μπορούν να 
μεταφερθούν σε αποστάσεις έως και 
σε εκατοντάδες μέτρα πέρα από την 
πηγή, σε αντίθεση με τα μεγαλύτε
ρα σταγονίδια που ταξιδεύουν μόλις 
1-2 μέτρα. Αρκετοί ερευνητές έχουν 
τονίσει την πιθανότητα ότι η νόσος 
COVID-19 μπορεί να εξαπλωθεί μέ
σω αερομεταφοράς.

Πρόσφατα, στην Ελλάδα κατέ
στη υποχρεωτική η χρήση μη ια
τρικής μάσκας στα σούπερ μάρκετ 
από τους εργαζομένους και τους κα
ταναλωτές ως μέτρο προστασίας. Οι 
μάσκες προσώπου είναι κοινή μη 
φαρμακευτική παρέμβαση που χρη
σιμοποιείται κατά τη διάρκεια των 
εξάρσεων μολυσματικών ασθενειών 
και διακρίνονται σε δύο κατηγορί

ες, τις απλές χειρουργικές μάσκες 
και τις μάσκες υψηλής αναπνευ
στικής προστασίας. Οι χειρουργι
κές μάσκες έχουν σχεδιαστεί για να 
προστατεύουν τόσο τους ασθενείς 
όσο και τους επαγγελματίες υγείας 
από μεγάλα βιοσταγονίδια, όπως 
το σάλιο ή άλλη ύλη που περιέχει 
μικρόβια. Δεν προστατεύουν όμως 
από μικρά σωματίδια που μπορούν 
να εξαπλωθούν μέσω του βήχα, του 
φταρνίσματος, της ομιλίας, ή της 
αναπνοής και να διεισδύσουν μέσω 
ανοιγμάτων μεταξύ της μάσκας και 
του προσώπου. Οι μάσκες υψηλής 
αναπνευστικής προστασίας χρη
σιμοποιούνται σε χώρους υγειονο
μικής περίθαλψης. Σε αντίθεση με 
τις χειρουργικές μάσκες, παρέχουν 
στεγανή εφαρμογή στο πρόσωπο 
του χρήστη, ελαχιστοποιώντας τη 
διαρροή μέσω της πλευράς όπου η 
επιφάνεια της μάσκας συναντά το 
πρόσωπο. Ούτε οι μάσκες υψηλής 
αναπνευστικής προστασίας ούτε οι 
χειρουργικές μάσκες προορίζονται 
για πολλαπλή χρήση.

Μελέτες αξιολόγησαν την απο
τελεσματικότατα των χειρουργι
κών μασκών, των σπιτικών υφα
σμάτινων μασκών, και των μασκών 
υψηλής αναπνευστικής προστασί
ας στη μεταδοτικότητα του ιού και 
διαπίστωσαν ότι όλοι οι τύποι μά
σκας ήταν αποτελεσματικοί στην 
προστασία ενάντια στη μετάδοση 
του ιού. Ο βαθμός αποτελεσματι
κότατης όμως διέφερε ανάλογα με 
τη μάσκα που χρησιμοποιήθηκε. Οι 
χειρουργικές μάσκες ήταν σχεδόν 
δύο φορές πιο προστατευτικές κατά 
της μετάδοσης σε σχέση με απλές 
υφασμάτινες μάσκες φτιαγμένες 
στο σπίτι, ενώ οι μάσκες αυξημένης 
αναπνευστικής προστασίας ήταν 
πιο αποτελεσματικές τόσο από τις 
χειρουργικές όσο και από τις υφα
σμάτινες μάσκες. Γενικά, τα δεδο
μένα δείχνουν ότι οι μάσκες προ
σώπου είναι χρήσιμες στη μείωση 
της μολυσματικότητας ασθενειών 
με τον περιορισμό της μετάδοσης 
από εκείνους που έχουν ήδη μολυν- 
θεί προς τρίτα άτομα, αλλά είναι

λιγότερο χρήσιμες στο να προστα
τεύουν υγιή άτομα.

Επί του παρόντος, ο ΠΟΥ συνι- 
στά οι μάσκες υψηλής αναπνευστι
κής προστασίας να προορίζονται 
αποκλειστικά για τους εργαζομέ
νους στον τομέα της υγείας και σε 
άτομα υψηλού κινδύνου. Τονίζει 
επίσης τη σημασία της λήψης άλ
λων προστατευτικών μέτρων κατά 
της μετάδοσης ασθενειών, συμπερι
λαμβανομένου του πλυσίματος των 
χεριών, της μειωμένης επαφής των 
χεριών με το πρόσωπο και των μέ
τρων κοινωνικής απόστασης.

• Το κείμενο είναι σύνοψη του επιστη
μονικού άρθρου «Letter to the editor 
of Journal of Air Waste Management 
Association, USA. Krevanko Callan, 
Stern Rebecca, Papatheodorou 
Stefania, Koutrakis Petros».

* 0 κ. Πέτρος Κουτράκης είναι Professor 
και η κ. Στεφανία Παπαθεοδώρου M.D., 
Ph.D., Lecturer Τ.Η. Chan School of 
Public Health Harvard University.
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COVID-19

Ψάχνουν... μάσκα για να 
κρύψουν τις ανεπάρκειες

Αύξηση ίων κρουσμάτων.
Χ>ΠΟΥ για τον κορωνο'ΐό: Είναι ο χει
ρότερος εφιάλτης που έχουμε ζήσει πο
τέ!
» Καταρρέει η τουριστική αγορά 
στην Ισπανία.
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Είναι ο χειρότερος εφιάλτης 
που έχουμε ζήσει ποτέ

Οπωσδήποτε υπάρχουν οι άμε
σες και οι έμμεσες συνέπειες αυτού 
που ζει σήμερα ο κόσμος. Το ευρώ ενι- 
σχύεται έναντι του δολαρίου, καθώς η 
Covid-19 εξαπλώνεται ανεξέλεγκτα 
στις ΗΠΑ πλήττοντας καίρια την αμε
ρικανική οικονομία, παρά τα επιδόμα
τα που μοιράζει ο Τραμπ. Ο χρυσός κα
ταγράφει ιστορικό υψηλό αγγίζοντας 
τα 1.930 δολάρια η ουγγιά, αφού σε μια 
εποχή ευρύτερης ανασφάλειας τα κε
φάλαια αναζητούν ασφαλές καταφύγιο 
στη σταθερή αξία των πολύτιμων με
τάλλων. Τέλος, η επέκταση και η γενί
κευση της τηλεργασίας αναμένεται να 
συνεχιστούν και μετά την πανδημία, 
δεδομένου ότι ως μορφή απασχόλησης 
είναι ιδιαίτερα συμφέρουσα στους ερ
γοδότες, μειώνοντας τα λειτουργικά 
κόστη τους και προσφέροντάς τους την 
«ελαστικότητα» που επιζητούν διακα- 
ώς υπό την πρόφαση των συνθηκών...

Κατά τα άλλα, ο κορωνοϊός «κυριεύ
ει» τον κόσμο με περισσότερα από 16 ε
κατομμύρια κρούσματα -1 εκατομμύ
ριο περισσότερα από ό,τι πριν από μό
λις τέσσερις ημέρες!- και σχεδόν 
650.000 νεκρούς μέχρι στιγμής. Αυτή η 
ζοφερή πραγματικότητα, και η εφιαλ
τική προβολή της στο άμεσο μέλλον, 
κάνει όλα τα παραπάνω να φαντάζουν 
ανούσιες και αδιάφορες λεπτομέρειες.

Κατάσταση έκτακτηβ ανάγκη
Η πανδημία του νέου κορωνοϊού εί

ναι μακράν «η πιο σοβαρή παγκόσμια 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης» υγειο
νομικής φύσης που έχει αντιμετωπί
σει ποτέ ο ΠΟΥ, ενώ η νέα έξαρση των 
κρουσμάτων και σε χώρες που είχαν 
θέσει υπό έλεγχο το επιδημικό κύμα 
προκαλεί ιδιαίτερη ανησυχία. Μόνο με 
αυστηρή τήρηση των περιοριστικών 
μέτρων, από τη χρήση προστατευτικής 
μάσκας έως την αποφυγή των συνα
θροίσεων, θα μπορέσει ο κόσμος να 
κερδίσει αυτή τη δύσκολη μάχη, προ
ειδοποίησε χθες ο γενικός διευθυντής 
του Οργανισμού Τέντρος Αντανόμ Γκε- 
μπρεγεσούς. «Όταν δεν τηρούνται τα 
μέτρα και η πίεση στον ιό χαλαρώνει, τα 
κρούσματα αυξάνονται πάλι» συμπλή
ρωσε με τη σειρά του ο Μάικ Ράιαν, ε
πικεφαλής του Προγράμματος Εκτά
κτων Καταστάσεων του ΠΟΥ.

Η Ασία στο μάτι 
του «κυκλώνα»

Στην Ασία ο ιός φαίνεται να επανα
κάμπτει, με νέες εστίες μόλυνσης 
στην Κίνα και 61 νέα κρούσματα το 
περασμένο 24ωρο, τα περισσότερα α
πό τον Απρίλιο. Τα 57 από αυτά είναι 
τοπικής μετάδοσης και τα τέσσερα 
«εισαγόμενα».

Περισσότερα 
από 16 εκατομμύρια 

κρούσματα και σχεδόν 
650.000 νεκροί 
μέχρι στιγμής

Η νέα έξαρση 
των κρουσμάτων 

και σε χώρες που είχαν 
θέσει υπό έλεγχο 
το επιδημικό κύμα προκαλεί 
ιδιαίτερη ανησυχία

Μόνο με αυστηρή 
τήρηση 

των περιοριστικών μέτρων 
θα μπορέσει ο κόσμος να 
κερδίσει αυτή τη δύσκολη 
μάχη, προειδοποίησε 
ο γενικός διευθυντής 
του Οργανισμού Τέντρος 
Αντανόμ Γκεμπρεγεσούς

Το Χονγκ Κονγκ ανέφερε άλλα 145 
νέα κρούσματα, εκ των οποίων τα 142 
τοπικής μετάδοσης, σε ένα νέο ημερή
σιο ρεκόρ λίγες ώρες μετά την επιβολή 
των πιο αυστηρών περιοριστικών μέ
τρων που έχουν τεθεί ποτέ σε ισχύ για 
τον περιορισμό της εξάπλωσης του ι
ού.

Στο Βιετνάμ απαγορεύτηκε η είσο
δος τουριστών στην πόλη Ντα Νανγκ 
μετά την καταγραφή 4 νέων κρουσμά
των τοπικής μετάδοσης, που είναι τα 
πρώτα από τον Απρίλιο.

Στην Ινδονησία ο αριθμός των 
κρουσμάτων ξεπέρασε τις 100.000 και 
ο Πρόεδρος Τζόκο Γουιντόντο κάλεσε 
τους αξιωματούχους που διαχειρίζο
νται την κρίση να βρίσκονται σε συνα
γερμό, καθώς η χώρα καταγράφει τα 
περισσότερα κρούσματα και θανάτους 
στην ανατολική Ασία. Το υπουργείο Υ
γείας ανακοίνωσε χθες 1.525 νέα κρού
σματα και 57 θανάτους, με τον συνολι
κό αριθμό τους να ανέρχεται σε 
100.303 και 4.838 αντίστοιχα.

Στην Ιαπωνία η κυβέρνηση κάλεσε 
τις επιχειρήσεις να υιοθετήσουν την 
πρακτική της τηλεργασίας, καθώς αυ
ξάνεται ο αριθμός των κρουσμάτων με
ταξύ των εργαζομένων. Την τελευταία ε
βδομάδα καταγράφεται αριθμός ρεκόρ 
νέων κρουσμάτων στο Τόκιο και σε άλ

λα αστικά κέντρα της χώρας.
Στην Ινδία το υπουργείο Υγείας α- 

νάφερε χθες ακόμη 708 θανάτους από 
Covid-19 και 49.931 νέα κρούσματα, 
τα περισσότερα μέχρι σήμερα σε διά
στημα 24ωρου. Ο μέχρι στιγμής απο
λογισμός της πανδημίας στην πολυ
πληθή χώρα της Ασίας έχει φτάσει 
στους 32.771 νεκρούς από ένα σύνολο 
1.435.453 κρουσμάτων.

Στην Αυστραλία οι αρχές προειδο
ποίησαν ότι το lockdown των έξι εβδο
μάδων που επιβλήθηκε σε περιοχές 
της πολιτείας της Βικτώριας ενδέχεται 
να διαρκέσει περισσότερο, καθώς την 
Κυριακή καταγράφηκε αριθμός ρεκόρ 
νέων κρουσμάτων, με 532 νέες μολύν
σεις και ακόμη 6 θανάτους, ανεβάζο
ντας τον απολογισμό των νεκρών στην 
πολιτεία σε 77.

Στις ΗΠΑ ο σύμβουλος ασφάλειας 
του Προέδρου Τραμπ Ρόμπερτ Ο’ 
Μπράιεν είναι ο πλέον υψηλόβαθμος 
αξιωματούχος της αμερικανικής κυ
βέρνησης που προσβάλλεται από τον 
κορωνοϊό. Βρέθηκε θετικός ύστερα α
πό μια οικογενειακή εκδήλωση και έ- 
κτοτε παραμένει σε καραντίνα στο 
σπίτι του.

Επέλαση νέων κρουσμάτων
Το Μεξικό ανακοίνωσε την Κυρια

κή 306 επιπλέον θανάτους εξαιτίας της

Covid-19 και 5.480 νέα κρούσματα μό
λυνσης, με τον επίσημο απολογισμό να 
φθάνει έως τώρα τους 43.680 νεκρούς 
σε ένα σύνολο 390.516 κρουσμάτων. Ο 
υφυπουργός Υγείας Ούγο Λόπες-Γκα- 
τέλ, στον οποίο έχει ανατεθεί η διαχεί
ριση της κρίσης, έχει τονίσει επανει
λημμένα ότι ο πραγματικός αριθμός 
των κρουσμάτων πιθανόν να είναι πο
λύ υψηλότερος από αυτόν που έχει ε
πιβεβαιωθεί.

Οι υγειονομικές αρχές της Αίγυ
πτου κατέγραψαν επίσης 479 νέα 
κρούσματα μόλυνσης προχθές, με το 
σύνολό τους να φτάνει τις 92.062, ενώ 
άλλοι 48 ασθενείς υπέκυψαν, αυξάνο
ντας τον απολογισμό των θυμάτων στις 
4.606.

Η Ρωσία κατέγραψε επίσης 5.635 
νέα κρούσματα με τα οποία ο συνολικός 
αριθμός έφτασε στις 818.120, ο τέταρ
τος υψηλότερος παγκοσμίως. Εξάλλου, 
άλλοι 85 άνθρωποι πέθαναν, αυξάνο
ντας τον απολογισμό των θυμάτων σε 
13.354.

Στο Βέλγιο καταγράφεται τις τελευ
ταίες ημέρες ανησυχητική αύξηση των 
κρουσμάτων, κυρίως στην επαρχία της 
Αμβέρσα, στα βόρεια, και η κυβέρνηση 
εξετάζει την αυστηροποίηση των πε
ριοριστικών μέτρων. Ωστόσο, ο αριθ
μός των μολύνσεων αυξάνεται σημα
ντικά και στην υπόλοιπη χώρα. Κατά 
μέσο όρο 279 άνθρωποι μολύνονταν 
καθημερινά από τον κορωνοϊό στη 
διάρκεια της περασμένης εβδομάδας, έ
ναντι 163 την προηγούμενη. Ενισχυ- 
μένα μέτρα τέθηκαν σε ισχύ το Σάββα
το, κυρίως η υποχρεωτική χρήση μά
σκας σε πολυσύχναστους χώρους, ό
πως οι αγορές, οι εμπορικοί δρόμοι, τα 
ξενοδοχεία, τα εστιατόρια και τα καφέ. 
Η μάσκα ήταν ήδη από τις 11 Ιουλίου 
υποχρεωτική στα Μέσα Μαζικής Με
ταφοράς, τα καταστήματα, στους κινη
ματογράφους, τους χώρους λατρείας, 
στα μουσεία και στις βιβλιοθήκες. Ση- 
μειωτέον ότι στο Βέλγιο έχει καταγρα
φεί ο μεγαλύτερος αριθμός θανάτων σε 
σχέση με τον πληθυσμό, 85 ανά 
100.000 κατοίκους.

Στην Ισπανία οι τοπικές αρχές της 
Καταλωνίας εξετάζουν το ενδεχόμενο 
να υιοθετήσουν αυστηρότερα περιορι
στικά μέτρα αν η ανοδική τάση των νέ
ων κρουσμάτων δεν ανακοπεί τις επό
μενες δέκα ημέρες. Ο επικεφαλής της 
τοπικής κυβέρνησης Κιμ Τόρα προει
δοποίησε ότι σε πολλές περιοχές της ε
παρχίας τα επιδημιολογικά δεδομένα 
είναι παρόμοια με αυτά που επικρα
τούσαν τον Μάρτιο, πριν η κυβέρνηση 
της Μαδρίτης επιβάλει εθνικό 
lockdown.

ΝΙΚΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ
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1  Ιδέα μαθητών για τη μείωση των ιατρικών
αποβλήτων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020

Επιφάνεια: 750.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελληνες μαθητές δείχνουν τον δρόμο

Το ρολό χαρτί που χρησιμοποιείται στα εξεταστικά κρεβάτια και μετά απορρίπτεται ως ένα ακόμα ιατρικό 
απόβλητο μπορεί μελλοντικά να γίνει απόλυτα βιοδιασπώμενο, αξιοποιώντας πρώτες ύλες όπως το σιτάρι 
και το άμυλο. Με αυτήν την επιχειρηματική ιδέα οι μαθητές από το Αριστοτέλειο Κολλέγιο Θεσσαλονίκης 
διακρίθηκαν στον 31ο Διαγωνισμό Μαθητικής Επιχειρηματικότητας της Ευρώπης. Σελ. 2
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1  Ιδέα μαθητών για τη μείωση των ιατρικών αποβλήτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Ιδέα μαθητών για τη μείωση των ιατρικών αποβλήτων
I ■

Η ομάδα «Ecowave» πανηγυρίζει τη βράβευσή της. Καταλυτικό ρόλο στην εντυπωσιακή πορεία της έπαιξε ο εντοπισμός 
πρώτης ύλης προς αντικατάσταση ίου πλαστικού στο ρολό που χρησιμοποιείται στις ιατρικές πράξεις.

«Μια μέρα, συμπτωμαχικά, παρα
τήρησα στο ιατρείο του πατέρα 
μου τον τεράστιο όγκο από ρολό 
χαρτί, το οποίο μετά τη χρήση στο 
εξεταστικό κρεβάτι προοριζόταν 
για απόρριψη», θυμάται σήμερα ο 
15xpovos Θοδωρής Μάντσης, CEO 
της μαθητικής εικονικής επιχείρη
σης «Ecowave». Η επιχείρηση των 
μαθητών του Αριστοτελείου Κολ- 
λεγϊου Θεσσαλονίκης κατέκτησε 
το βραβείο Καινοτομίας JA Europe 
Delta Innovation Award και επι
πλέον κατετάγη μεταξύ των επτά 
ομάδων που βραβεύθηκαν στον 
31ο Διαγωνισμό Μαθητικής Επι
χειρηματικότητας της Ευρώπης.

Η ελληνική ομάδα, με το και- 
νοτόμο προϊόν της και την άψογη 
προετοιμασία της, κατόρθωσε να 
ξεπεράσει φέτος ομάδες από χώρες 
με μακρά παράδοση στη μαθητική 
επιχειρηματικότητα, όπως η Γαλ
λία, η Γερμανία, η Βρετανία, η Νορ
βηγία, η Φινλανδία κ.ά. Πάντως, το 
πρώτο βραβείο, ως Company of the 
Year Competition 2020, κέρδισε η 
ομάδα «Bubblea» από τη Δανία, η 
οποία παρουσίασε ένα σύστημα 
που βελτιώνει την επικοινωνία 
μεταξύ εκπαιδευτικών και παιδιών 
με μαθησιακές δυσκολίες.

Η κίνηση ρουτίνας, που γίνεται 
τακτικά κατά τον καθαρισμό νο
σοκομείων, φυσιοθεραπευτηρίων, 
κέντρων αισθητικής κ.ά., κέντρι
σε το ενδιαφέρον του νεαρού μα
θητή. «Αντιληφθηκα ότι αυτά τα 
παραγόμενα απόβλητα επιβαρύ
νουν το περιβάλλον και θα άξιζε 
να αναζητήσουμε μια οικολογική 
λύση» αναφέρει ο Θοδωρής, που 
από τον Οκτώβριο του 2019 είχε 
ενταχθεί στην αντίστοιχη ομάδα 
επιχειρηματικότητας της Α' Λυκεί

ου του σχολείου του. «Οταν ήμουν 
σε μικρότερες τάξεις παρακολου
θούσα τις επιτυχίες των μεγαλύτε
ρων μαθητών του σχολείου στους 
εθνικούς και ευρωπαϊκούς διαγω
νισμούς επιχειρηματικότητας και 
αδημονούσα να ζήσω και εγώ ανά
λογες εμπειρίες» λέει ο ίδιος, που 
προς το παρόν «φλερτάρει» με την 
προοπτική να σπουδάσει γιατρός.

Από τον Οκτώβριο έως και τον 
Μάρτιο η ομάδα, υπό την καθοδή
γηση των δύο καθηγητριών του 
σχολείου, κ. Ειρήνη Χάψαλη και 
Μαρία Δαμαλή, πραγματοποιού
σαν μια εβδομαδιαία δίωρη συνά
ντηση στο σχολείο. Μετά τη δια
κοπή των διά ζώσης μαθημάτων 
εξαιτίας της επιδημίας, οι συνα
ντήσεις γίνονταν διαδικτυακώς,

Η εικονική επιχείρηση 
μαθητών από τη Θεσσα
λονίκη «Ecowave» κατέ
κτησε το βραβείο Καινο
τομίας JA Europe Delta 
Innovation Award.

μέσω zoom, πολύ πιο συχνά, προ- 
κειμένου το τελικό προϊόν να πα
ρουσιαστεί στις κριτικές επιτρο
πές χωρίς κανένα ψεγάδι.

Καταμερισμός εργασιών
Αρχικώς, οι έφηβοι έκαναν 

bra^torming. Μεταξύ πολλών 
προτάσεων, προκρίθηκε η ιδέα του 
Θοδωρή, η κατασκευή δηλαδή ρο
λού για εξεταστικά κρεβάτια με 
οικολογική πρώτη ύλη. Στη συνέ
χεια έγιναν οι αρχαιρεσίες, όπου

κατόπιν ψηφοφορίας αναδείχθηκε 
ο Θοδωρής ως CEO. Ακολούθησε ο 
διαχωρισμός της εταιρείας σε το
μείς -έρευνας και ανάπτυξης, οι
κονομικός, εμπορικός, δημοσίων 
σχέσεων και ανθρώπινου δυνα
μικού- για τον καλύτερο καταμε
ρισμό των εργασιών. «Επρόκειτο 
για μια πολύ δεμένη ομάδα, χωρίς 
συγκρούσεις και ανταγωνισμούς», 
παρατηρεί η καθηγήτριά τους κ. 
Χάψαλη. Την 25μελή ομάδα εκπρο
σώπησαν στον ευρωπαϊκό διαγωνι

σμό, πέραν του διευθύνοντος σημ- 
βούλου, τέσσερα ακόμα στελέχη: 
η Μαρία Μπατζόλη, η Αναστασία 
Πράτανου, η Βάλια Αλευρίδου και 
ο Γιώργος Γκούλης.

Βεβαίως, καταλυτικό ρόλο στην 
εντυπωσιακή πορεία της ομάδας 
εκ Θεσσαλονίκης και του προϊό
ντος έπαιξε ο εντοπισμός πρώτης 
ύλης που να είναι απόλυτα βιοδι- 
ασπώμενη και να μπορεί να αντι
καταστήσει το πλαστικό στο κοινό 
ρολό που χρησιμοποιείται στις ια

τρικές πράξεις. Εν προκειμένω, η 
ιταλική εταιρεία Novamont παρά
γει υλικό που είναι βιοδιασπώμε- 
νο και απορροφείται πλήρως από 
το περιβάλλον. «Κάναμε, μάλιστα, 
ένα πείραμα για να διαπιστώσου
με ιδίοις όμμασι ότι το υλικό τους 
είναι αθώο», σημειώνει η Χάψαλη: 
«Δώσαμε σε ένα ψαράκι να το κα
ταπιεί και αυτό δεν έπαθε τίποτα».

Το προϊόν που οι έφηβοι μαθητές 
βάπτισαν «Βίο-Veil» είναι το πρώτο 
απολύτως βιοαποικοδομήσιμο ρο

λό χαρτί που μπορεί να έχει ευρεία 
χρήση σε εξεταστικά κρεβάτια νο
σοκομείων, φυσικοθεραπευτηρίων, 
ινστιτούτων αισθητικής, αλλά και 
γηροκομείων. Η αδιάβροχη επέν
δυση που διαθέτει το χαρτί δεν εί
ναι από πλαστικό, αλλά από υλι
κά όπως άμυλο, σιτάρι και φυτικά 
έλαια. Ετσι, όταν πετιέται, διαλύε
ται, γίνεται λίπασμα και δεν αφήνει 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα.

Υψηλού επιπέδου
Το προϊόν είναι κατά τι ακρι

βότερο από εκείνο του εμπορίου, 
περίπου κατά 1-1,5 ευρώ. «Απευθυ
νόμαστε σε ένα κοινό που θέλει να 
παρέχει υψηλού επιπέδου ιατρικές 
υπηρεσίες», τονίζει η κ. Χάψαλη. Η 
κριτική επιτροπή συνεκτίμησε τη 
μοναδικότητα του προϊόντος, που 
καλύπτει μια πραγματική ανάγκη 
και αποσκοπεί στη μείωση των ια
τρικών απόβλητων - καθώς πολύ 
συχνά τα εν λόγω χαρτιά έχουν 
μολυνθεί. Εξ ου και ότι ήδη υπάρ
χουν «μνηστήρες» για το Bio-Veil, 
το οποίο δεν αποκλείεται σύντο
μα να μας συντροφεύει κατά την 
επίσκεψή μας σε κάποιο ιατρείο...

«Ο ανταγωνισμός μεταξύ 40 μα
θητικών επιχειρήσεων από όλη 
την Ευρώπη ήταν πολύ μεγάλος 
και η βράβευση των Ελλήνων μα
θητών έδειξε ότι είναι πραγματι
κά “ready for όηςίησςς” από την 
ηλικία των 15 ετών», σχολίασε ο 
κ. Μάρκος Βερέμης, πρόεδρος του 
Junior Achievement Greece και της 
Κριτικής Επιτροπής του Πανελλα
δικού Διαγωνισμού.

ΙΩΑΝΝΑ ΦΩΤΙΑΔΗ

• Ο Στέφανος Κασιμάτης 
απουσιάζει σε άδεια.
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1  Εντατική θεραπεία της Υγείας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 122.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εντατική θεραπεία της Υγείας
Υ

πογράφηκαν χθες οι συμβάσεις δια
μόρφωσης ίων κτηριακών εγκατα
στάσεων για τη δήμιου ργία συνολικά 174 

νέων κλινών ΜΕΘ και ΜΔΦ (155 και 19 
αντίστοιχα) σε 15 νοσοκομεία του ΕΣΥ.

Τα έργα, κόστους 15.000.000 ευρώ, κα
λύπτονται από τη δωρεά του Ιδρύματος 
«Σταύρος Νιάρχος», στο πλαίσιο της Διε
θνούς Πρωτοβουλίας Δράσης του Ιδρύ
ματος, ύψους 100.000.000 δολαρίων, για 
την πανδημία του Covid-19.

Η δωρεά καλύπτει τον σχεδίασμά, την 
κατασκευή, την ανακατασκευή ή την ανα

καίνιση (σε όσες χρειάζεται) των κτηρια
κών εγκαταστάσεων, όπου θα εγκατα
σταθούν οι νέες κλίνες ΜΕΘ και ΜΑΦ.

Τις συμβάσεις υπέγραψαν οι διοικητές 
των 15 νοσοκομείων του ΕΣΥ (ΓΝ Αττικής 
ΚΑΤ, ΓΝΑ «Ιπποκράτειο», «Κοργιαλένειο- 
Μπενάκειο» Ε.Ε.Σ., ΓΝ Λαμίας, ΓΝ Παίδων 
«Η Αγία Σοφία», ΓΝΑ «Ο Ευαγγελισμός», ΓΝ 
Πειραιά «Τζάνειο», Πανεπιστημιακό ΓΝ 
«Αττικόν», ΓΝ Μυηλήνης «Βοστάνειο», ΓΝ 
Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Δημήτριος», ΓΝ 
Θεσσαλονίκης «Γ. Γεννηματάς», ΓΝ Θεσ
σαλονίκης «Ιπποκράτειο», ΓΝ Ηρακλείου

«ΒενιζέλειοΠανάνειο», ΓΝ Χανίων «Ο Άγιας 
Γεώργιος», Πανεπιστημιακό ΓΝ Ηρακλεί
ου) παρουσία του υπουργού Υγείας Βα
σίλη Κικίλια, του προέδρου της Εθνικής 
Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας Μά
ριου Θεμιστοκλέους, του διευθυντή Τε
χνικών Δω ρεών του Ιδρύματος «Σταύρος 
Νιάρχος» Θεόδωρου Μαραβέλια και των 
διοικητών της 1ης και 2ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Παναγιώτη Στάθη και Χρή
στου Ρο'ΐλού.

Α.Α.
[SID:13671628]
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1  ΣΥΖΗΤΗΣΗ Ν/Σ ΓΙΑ ΣΥΣΤΑΣΗ ΟΔΙΠΥ: Αντιδρούν
γιατροί, εργαζόμενοι ΕΣΥ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020

Επιφάνεια: 53.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ Ν/Σ ΓΙΑ ΣΥΣΤΑΣΗ ΟΔΙΠΥ

Αντιδρούν γιατροί, 
εργαζόμενοι ΕΣΥ
Με διαφωνίες και ενστάσεις από 
τους εκπροσώπους των γιατρών κα
θώς και των εργαζομένων σιο ΕΣΥ, 
συνεχίστηκε η συζήτηση του σχεδί
ου νόμου του υπ. Υγείας για τη σύ
σταση του Οργανισμού Διασφάλισης 
της Ποιότητας στην Υγεία (ΟΔΙΠΥ 
Α.Ε.) στην επιτροπή κοινωνικών υπο
θέσεων της Βουλής. Ο ΠΙΣ τόνισε 
ότι η δημιουργία του οργανισμού, 
με μοναδικό μέτοχο το κράτος και 
στόχο να ελέγχει τις υπηρεσίες του, 
θα προσθέσει κόστος και γραφειο
κρατία στο σύστημα υγείας. Η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ εκφράζει τη διαφωνία της στη 
σύσταση άλλης μιας Α.Ε. στο ΕΣΥ, 
υποστηρίζοντας ότι στόχο έχει την 
περαιτέρω ιδιωτικοποίησή του.
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1  ΓΕΡΜΑΝΙΑ: Υποχρεωτικά τεστ κορονοϊού
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 27.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Υποχρεωτικά 
τεστ κορονοϊού
Σε τεστ για κορονοϊό θα υπο
βάλλονται υποχρεωτικά όσοι 
ταξιδιώτες επιστρέφουν στη 
Γερμανία από «περιοχές κινδύ
νου», δήλωσε ο υπουργός Υγεί
ας Γενς Σπαν.
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1  ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ ΣΕ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 1978.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ν. ΙΥΨΑΕ: «ΜΗΝ ΙΥΠΝΗΕΟΥΜΕ 
ΜΙΑ ΜΕΡΑ ΜΕ 100 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ»

ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ 
ΜΑΣΚΑΣ ΣΕ 
ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ 
ΧΩΡΟΥΣ
► ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11,
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1  ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ ΣΕ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

ΕΛΛΑΔΑ •κ'
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160
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από την 1η 

Ιουλίου μέχρι 
και χθες
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Νέο μήνυμα του 
πρωθυπουργού

Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΑΝΑΓΚΑΖΕΙ ΤΟ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ ΝΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΕΙ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ,

Ο Kopovo'ios pas βάζει..
Π

ρος διεύρυνση ιης υπο
χρεωτικής χρήσης μάσκας 
και σε άλλους κλειστούς 
χώρους -πλην των σούπερ μάρκετ 

που ήδη εφαρμόζεται- οδηγούνται 
ειδικοί και κυβέρνηση, καθώς η δια- 
σπορά στην κοινότητα έχει χτυπήσει 
«καμπανάκι».

Η ... ζυγαριά των κρουσμάτων γέρ
νει την τελευταία εβδομάδα περισ
σότερο στην πλευρά των εγχώριων 
και όχι τόσο των εισαγόμενων για 
τα οποία διαγράφεται τάση σταθε
ροποίησης. Υπό αυτά τα δεδομένα, 
η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας θα θέσει το θέμα 
«μάσκα» στη σημερινή της συνεδρί
αση, σύμφωνα με πληροφορίες. Ηδη 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Στέλι
ος Πέτσας, προανήγγειλε το ενδε
χόμενο π χρήση της μάσκας να γίνει 
υποχρεωτική σε εκκλησίες, εμπορικά 
καταστήματα και άλλους κλειστούς 
χώρους. Η έντονη κυκλοφορία του 
ιού στα αστικά κέντρα προβληματί
ζει ιδιαιτέρως τους επιστήμονες και

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

αυτό γιατί μεγάλος αριθμός εξ αυτών 
δεν έχουν σαφή πηγή προέλευσης 
(γνωστά και ως «ορφανά»). Η Αττική 
συγκεντρώνει τη μεγαλύτερη προ
σοχή των ειδικών, που απευθύνουν 
έκκληση για αποφυγή συγχρωτισμού 
σε μπαρ, πάρτι, συναυλίες και άλλου 
τύπου συγκεντρώσεις που μπορούν 
να οδηγήσουν σε υπερμεταδόσεις. 
Χθες, ακόμη 17 κρούσματα κορονο- 
ϊού προστέθηκαν στο Λεκανοπέδιο, 
που διατηρεί την αρνητική πρωτιά 
σε θετικά στον Sars-CoV-2 περιστα
τικά.

Από την 1 π Ιουλίου μέχρι και χθες 
έχουν καταγραφεί 160 νέα κρούσμα
τα κορονοϊού στην Αττική. Μάλιστα, 
τα περισσότερα (101) δηλώθηκαν 
στον ΕΟΔΥ από τις 15 του μήνα και 
μετά. Από την 1 η Ιουλίου μέχρι και 
τις 15 είχαν καταγραφεί 59 νέα πε
ριστατικά μόνο στην Αττική. Επίσης, 
από το σύνολο των χθεσινών νέων

κρουσμάτων, 35 στον αριθμό, τα 17 
προέρχονται από το Λεκανοπέδιο. 
«Προβληματιζόμαστε για το μέλλον. 
Να μην ξυπνήσουμε μια ημέρα και να 
είναι συν 100 αντί για 10 που είναι 
τώρα, για παράδειγμα. Συνεχίζεται π 
χαλάρωση. Και υπενθυμίζουμε πως 
ό,τι βλέπουμε τώρα είναι ό,τι συνέβη 
δύο εβδομάδες πριν», επισημαίνει 
στον «Ε.Τ.» ο καθηγητής Παθολο
γικής Φυσιολογίας των λοιμώξεων 
ΕΚΠΑ και μέλος της Επιτροπής του 
υπουργείου Υγείας για τπν Covid-19, 
Νίκος Σύψας.

Τονίζει, βέβαια, ότι η χώρα μας 
εξακολουθεί να διαγράφει μια πολύ 
καλή επιδημιολογική πορεία και να 
είναι «μία από τις καλύτερες στον 
κόσμο».

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Στέλιος Πέτσας, χθες κατά την ενη
μέρωση των πολιτικών συντακτών 
σημείωσε ότι «τις επόμενες ημέρες, 
αν χρειαστεί, ακολουθώντας τις ει
σηγήσεις των ειδικών, η χρήση μά
σκας θα καταστεί υποχρεωτική και σε

«ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ»
Οι ειδικοί απευθύνουν 
έκκληση για αποφυγή 

συγχρωτισμού σε μπαρ, 
πάρτι, συναυλίεβ και 

ύπαιθρά συγκεντρώσει 
που μπορούν 
να οδηγήσουν 

σε μετάδοση του ιού

. ξανά
περισσότερους κλειστούς χώρους». 
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, το 
ζήτημα της χρήσης μάσκας αναμένε
ται να συζητηθεί σήμερα σε τηλεδι
άσκεψη της αρμόδιας Επιτροπής του 
υπουργείου Υγείας.

Ο κ. Πέτσας, πάντως, έδωσε το 
«στίγμα» για το ποιοι χώροι είναι 
πολύ πιθανό να ακολουθήσουν τα 
σούπερ μάρκετ, όπου πριν από ένα 
1 Οήμερο επιβλήθηκε ως υποχρεωτική 
π μάσκα και από τους καταναλωτές 
εκτός από τους εργαζομένους. Οπως 
ανέφερε, τέτοιοι κλειστοί χώροι είναι 
τα εμπορικά καταστήματα, «ακόμα και 
το ενδεχόμενο χρήσης στις εκκλησίες 
μας, όπου βλέπουμε και εκεί να υπάρ
χει συγχρωτισμός».

Ο εφησυχασμός είναι η αιτία της 
αυξημένης κινητικότητας του ιού κατά 
τους ειδικούς. Στο πλαίσιο «πάταξής» 
του συνεχίζονται οι έλεγχοι. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία που έδωσε στη δημο
σιότητα ο κ. Πέτσας, το διάστημα από 
τις 24 Ιουλίου μέχρι τις 26 Ιουλίου 
διενεργήθηκαν από την Εθνική Αρχή
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1  ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ ΣΕ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

► ► ΣΕ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΣΤΟ ΜΗΛΟΧΩΡΙ ΚΟΖΑΝΗΣ

Ιερομόναχος έδιωξε από τη Λειτουργία 
74χρονη επειδή φορούσε... μάσκα!
ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΣ έδιωξε από Θεία Λειτουργία 
74χρονη επειδή φορούσε... μάσκα προστασίας για 
τον κορονοϊό, αποκαλώντας τπν... καρναβάλι! Για 
«μεσαίωνα» κάνει λόγο η κόρη της, ενώ ο ιερο
μόναχος επιμένει στη θέση του καταγγέλλοντας 
«παγκόσμια δικτατορία του Αντίχριστου μέσω του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας»! Το πρωτοφα
νές περιστατικό σημειώθηκε προχθές, ανήμερα της 
Αγίας Παρασκευής, στο ομώνυμο μοναστήρι που 
βρίσκεται στο Μηλοχώρι Κοζάνης και το οποίο έχει 
αποσχιστεί από την τοπική Μητρόπολη Φλωρίνης, 
Πρεσπών και Εορδαίας.

Η 74χρονη μετέβη στο μοναστήρι προκειμένου 
να παρακολουθήσει τη Θεία Λειτουργία. Μόλις ο 
ιερομόναχος Ιγνάτιος αντιλήφθηκε την παρουσία 
της πιστής με τη μάσκα, διέκοψε τπ Λειτουργία 
και της είπε: «δεν θέλω καρναβάλια μέσα στην 
εκκλησία μου». Σύμφωνα με τις πληροφορίες του 
Kozanimedia, η 74χρονη αρνήθηκε να αποχωρήσει, 
παρά και τη σχετική προτροπή του επιτρόπου, ενώ 
εντύπωση προκαλεί και η στάση των υπόλοιπων 
πιστών, καθώς φαίνεται να μην υπήρξε αντίδραση 
στην επίθεση του ιερομόναχου.

Το θέμα έφερε στη δημοσιότητα η Στεργιανή

Γάκη, κόρη της 74χρονης. «[...]Πείτε του επίσης πως 
ο οίκος του Θεού από τον οποίον έδιωξε τη μητέρα 
μου είναι χώρος που ψυχές, μυαλά και χαρακτήρες 
σαν τον δικό του δεν θα έπρεπε να πλησιάζουν... 
Μόνο ντροπή και θλίψη... μεσαίωνας», έγραψε στο 
προφίλ της στο Facebook.

Στο μεταξύ, ο ιερομόναχος Ιγνάτιος «ξεσπάθω
σε» κατά τη διάρκεια ζωντανής σύνδεσης της ΕΡΤ. 
«Υπάρχει παγκόσμια δικτατορία του Αντίχριστου 
μέσω του ΠΟΥ... Αφού οι κυβερνήσεις δεν μπορούν 
να περάσουν κάποια πράγματα με δημοκρατία, τα 
περνάνε με δικτατορία», ισχυρίστηκε και δεν δίστα
σε να υποστηρίξει ότι ο κορονοϊός είναι ένα ψέμα 
και ότι «κάποιοι από αυτούς που πέθαναν στην 
Ελλάδα από κορονοϊό πληρώθηκαν για να πουν 
ότι πέθαναν». Οσο για το περιστατικό με τη μάσκα 
και την πιστή, υποστήριξε: «Οταν την είδα με τη 
μάσκα, νόμιζα ότι είχαμε καρναβάλια. Καρναβάλι 
δεν είναι αυτός που φοράει μάσκα;» και πρόσθεσε: 
«Είναι ιερός ο χώρος εντός της εκκλησίας, δεν 
χρειάζονται μάσκες. Εδώ κατοικεί ο Θεός. Ο Θεός 
θεραπεύει. Είναι προσβολή για τον χώρο η μάσκα 
μέσα στον ναό».

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

«ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ αντιμετωπίσαμε με επιτυχία το πρώτο κύμα του 
Covid-19, αλλά ο κίνδυνος δεν έφυγε και δεν πρέπει να ξεχα- 
στούμε τώρα που είναι καλοκαίρι», αναφέρει ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, που τη συνοδεύει με νέο βίντεο ευαισθητοποίησης. 
«Οπως ακούσαμε τους ειδικούς όλο αυτό το διάστημα, τηρούμε τα 
μέτρα ασφαλείας και τώρα που ανοίγουμε σταδιακά την Ελλάδα 
σε επισκέπτες», προσθέτει ο Κ. Μητσοτάκης.

ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΟΥΣ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ

τη μάσκα!

► ► ΜΕΛΕΤΗ ΟΛΛΑΝΔΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ ΓΙΑ TON COVID-19

Γενετικοί παράγοντες δείχνουν γιατί 
οι άνδρες νοσούν πιο συχνά και βαριά

Διαφάνειας, την Ελληνική Αστυνομία 
και τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου 
και Προστασίας του Καταναλωτή 
2.816 έλεγχοι σε όλη την Ελλάδα, 
διαπιστώθηκαν παραβάσεις σε 198 
περιπτώσεις, επιβλήθηκαν 220 πρό
στιμα ύψους 86.050 ευρώ και διοι
κητικές κυρώσεις αναστολής λειτουρ
γίας 90 ημερών συνολικά.

Χθες, ανακοινώθηκαν από τον 
ΕΟΔΥ 35 νέα περιστατικά κορονοϊ- 
ού. Από αυτά, τα εννέα είναι «εισα- 
γόμενα» και συγκεκριμένα τέσσερα 
εντοπίστηκαν στους ελέγχους που 
διενεργούνται στις πύλες εισόδου 
της χώρας και πέντε ταξιδιώτες προ- 
σήλθαν αυτοβούλως για έλεγχο σε 
εργαστήριο.

Η γεωγραφική κατανομή των 
υπόλοιπων κρουσμάτων δείχνει 
εξάπλωση του ιού σε ολοένα και πε
ρισσότερες περιοχές. Ειδικότερα, 17 
κρούσματα προέρχονται από την Αττι
κή, δύο από τη Θεσσαλονίκη, δύο από 
την Καβάλα, δύο από την Αχαΐα και 
από ένα σε Μαγνησία, Χαλκιδική και

Βοιωτία. Η υγειονομική θωράκιση της 
χώρας συνεχίζεται εν όψει και ενός 
πιθανού δεύτερου κύματος. Παρουσία 
του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια 
υπογράφηκαν χθες οι συμβάσεις δι
αμόρφωσης των κτιριακών εγκατα
στάσεων για τη δημιουργία συνολικά 
174 νέων κλινών ΜΕΘ και ΜΑΦ (155 
και 19 αντίστοιχα) σε 15 νοσοκομεία 
του ΕΣΥ. Η διαμόρφωση των εγκατα
στάσεων, ύψους 15.000.000 ευρώ, 
καλύπτεται από τπ δωρεά του Ιδρύ
ματος «Σταύρος Νιάρχος».

Στο μεταξύ, υπενθυμίζεται ότι από 
σήμερα το πρωί, 28 Ιουλίου, μέχρι 
τις 4 Αυγούστου, όσοι εισέρχονται 
στην Ελλάδα, μέσω αεροπορικών 
συνδέσεων, από τη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία, υποχρεούνται να επι
δεικνύουν αρνητικό αποτέλεσμα 
μοριακού ελέγχου (PCR τέστ), που 
να έχει διενεργηθεί μέχρι 72 ώρες 
πριν την άφιξή τους. Εξαιρούνται οι 
Ελληνες πολίτες, οι κάτοχοι άδειας 
παραμονής και όσοι ταξιδεύουν για 
ουσιώδεις λόγους. ■

ΓΕΝΕΤΙΚΟΙ παράγοντες, που πι
θανόν εξηγούν τη συχνότερη και 
βαρύτερη νόσηση στο ανδρικό 
φύλο, προδιαθέτουν για σοβαρή 
νόσο Covid-19 και βρίσκονται στο 
«μικροσκόπιο» των επιστημόνων.

Σε πρόσφατη δημοσίευση στο 
ιατρικό περιοδικό JAMA Ολλανδοί 
ερευνητές μελέτησαν δύο ανεξάρ
τητες οικογένειες με σπάνιες γενε
τικές παραλλαγές σε ένα γονίδιο 
που κωδικοποιεί μια πρωτεΐνη - 
«υποδοχέα» του ανοσοποιητικού 
(TLR7).

Οι καθηγητές της Θεραπευτικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πα
νεπιστημίου Αθηνών, Ευστάθιος 
Καστρίτης και Θάνος Δημόπουλος 
(πρύτανης ΕΚΠΑ), συνοψίζουν τα 
ευρήματα αυτής της δημοσίευσης. 
Ειδικότερα, αυτή η παραλλαγή 
φαίνεται ότι έχει σαν αποτέλεσμα 
σοβαρή νόσο Covid-19 σε άνδρες 
που κληρονομούν το μεταλλαγ
μένο γονίδιο. Επειδή το γονίδιο 
αυτό βρίσκεται στο χρωμόσωμα X, 
οι άνδρες κληρονομούν ένα μόνο 
αντίγραφο (το «παθολογικό»).

Αντίθετα, οι γυναίκες έχουν δύο 
αντίγραφα (ένα σε κάθε X χρωμό
σωμα), οπότε αν το ένα είναι «φυ
σιολογικό», τότε αναπληρώνει τη 
δραστικότατα του παθολογικού 
σε σημαντικό βαθμό. Η μελέτη 
αυτή, πέρα από την αναγνώριση 
αυτής της γενετικής παραλλαγής.

αναδεικνύει επίσης τον υποδοχέα 
TLR7 ως έναν κρίσιμο κόμβο στην 
αναγνώριση του Sars-CoV-2 και 
στην έναρξη μιας πρώιμης ανοσο- 
λογικής απόκρισης για την εκκαθά
ριση του ιού και τπν πρόληψη της 
εξέλιξης της Covid-19.

Στη μελέτη προκύπτει ότι υπήρχε 
ανεπαρκής έλεγχος της αντιγρα
φής του ιού λόγω ανεπαρκούς 
«ανίχνευσης» από τον υποδοχέα 
TLR7, με αποτέλεσμα ανεπαρκή 
«έμφυτη» ανοσολογική απόκριση.

Οι ερευνητές ανέλυσαν το DNA 
σε τέσσερις προηγουμένως υγιείς 
νεαρούς άνδρες (ηλικίας από 21 
έως 32 ετών) από δύο ανεξάρτη
τες οικογένειες (δύο αδέλφια από

κάθε οικογένεια) οι οποίοι εκδή
λωσαν σοβαρή Covid-19, εκ των 
οποίων ο ένας κατέληξε. Από τη 
γενετική ανάλυση διαπίστωσαν ότι 
σε κάθε μια από τις δύο οικογένειες 
τα αδέλφια έφεραν μια μετάλλαξη 
στο γονίδιο του υποδοχέα TLR7 
που οδηγούσε σε απώλεια της λει- 
τουργικότητάς του (διαφορετικές 
σε κάθε οικογένεια).

Στην πρώτη οικογένεια τη με
τάλλαξη αυτή έφερε η μητέρα τους 
(σε ετεροζυγωτία, καθώς είχε δύο 
χρωμοσώματα X) αλλά όχι ο πατέ
ρας τους. Στη δεύτερη οικογένεια 
τα δύο αδέλφια επίσης έφεραν την 
ίδια μετάλλαξη.

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Τρόμος στα Βαλκάνια, επιφυλακή στην Ευρώπη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 1481.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλακάτ... έκανε την ακτινογραφία του \ ™ 
ένας Ιέρβος προκειμένου να αποδείξει ότι 
είναι υγιής. Στη χώρα του, μόνο για μία 
μέρα (την Κυριακή) ανακοινώθηκαν 467 
νέα κρούσματα και οχτώ θάνατοι.

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: ΑΥΞΗΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΕ ΑΛΒΑΝΙΑ, ΣΕΡΒΙΑ, ΡΟΥΜΑΝΙΑ, ΒΟΣΝΙΑ-ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ, ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ, ΚΡΟΑΤΙΑ

Tpouos στα Βαλκάνια, επιφυλακή
Η

χαλαρότητα που επιδει
κνύουν οι πολίτες στην 
προσπάθεια επιστροφής 
στην κανονικότητα φέρνει σημαντι

κή αναζωπύρωση των κρουσμάτων 
στο. Βαλκάνια, την ώρα που αρκετές 
χώρες της Ευρώπης βρίσκονται σε 
επιφυλακή εξαιτίας των νέων «εστι
ών» εξάπλωσης του κορονοϊού και 
των «εισαγόμενων» κρουσμάτων.

Για τη χειρότερη παγκόσμια υγειο
νομική έκτακτη κατάσταση που έχει 
αντιμετωπίσει ποτέ ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας έκανε λόγο ο 
γενικός διευθυντής του ΠΟΥ, Τέ- 
ντρος Αντάνομ Γκεμπρεγεσούς, 
επισημαίνοντας πως τα «όπλα» για 
να ηττηθεί ο ιός είναι π αυστηρή τή
ρηση των μέτρων, η χρήση μάσκας 
και η αποφυγή συναθροίσεων.

Ρεκόρ...
Ρεκόρ ημερήσιων κρουσμάτων κα
τέγραψε το τελευταίο 24ώρο η Αλ-

D
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

βανία, η οποία ανακοίνωσε 126 νέα 
περιστατικά Covid-19 και τέσσερις 
θανάτους, ο υψηλότερος αριθμός 
κρουσμάτων από την έναρξη της 
υγειονομικής κρίσης τον Μάρτιο. 
Το υπουργείο Υγείας της γειτονικής 
χώρας, που έχει καταγράψει 4.743 
επιβεβαιωμένα κρούσματα και 138 
θανάτους, μετά και τα τελευταία 
στοιχεία, εξέπεμψε σήμα συναγερ
μού, καλώντας τους πολίτες να σε
βαστούν τα μέτρα προστασίας.

Στη Σερβία, τις τελευταίες εβδο
μάδες, ο αριθμός των νέων ασθε
νών αυξάνεται σταθερά, καταγρά
φοντας την Κυριακή τον υψηλότερο 
αριθμό από την έναρξη της κρίσης. 
Συνολικά, επιβεβαιώθηκαν 467 
νέα κρούσματα και οχτώ θάνατοι 
(23.370 περιστατικά και 534 θύμα
τα συνολικά).

ΛΟΥΚΕΤΟ
Κλείσιμο όλων των 

ντισκοτέκ στην Καταλονία 
από το Σάββατο για 

τ·5 επόμενεδ 15 ημέρεδ 
αποφάσισε η κυβέρνηση

Οι ειδικοί επισημαίνουν πως 
η μη τήρηση των μέτρων προ
στασίας από τους πολίτες, η 
διεξαγωγή εκλογών και ο συ
νωστισμός σε διαδηλώσεις που 
οργανώθηκαν τις προηγούμενες 
εβδομάδες σε χώρες των Βαλκα
νίων ευθύνονται για την επιδει- 
νούμενη επιδημιολογική εικόνα. 
Τις τελευταίες ημέρες, αυξητική 
τάση στην καμπύλη εξάπλωσης 
του ιού καταγράφουν Ρουμανία, 
Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Βουλγαρία 
και Κροατία, οδηγώντας κι άλ
λες ευρωπαϊκές χώρες στη λήψη 
επιπρόσθετων μέτρων για την 
αναχαίτιση της πανδημίας.

Καραντίνα
Στο πλαίσιο αυτό, το υπουργείο 
Υγείας της Ιταλίας ανακοίνωσε 
ότι θα τίθενται σε καραντίνα όσοι 
ήταν στη Ρουμανία και τπ Βουλγα
ρία, ένα μέτρο που έχει στόχο να

αποτρέψει την εισαγωγή κρουσμά
των της Covid-19 από το εξωτερι
κό. Παράλληλα, η Ε.Ε. αποφάσισε 
εξαιτίας της ραγδαίας αύξησης 
του κορονοϊού να αφαιρέσει τπ 
Σερβία και το Μαυροβούνιο από 
τον κατάλογο των ασφαλών χω
ρών. Η χώρα μας έχει λάβει ειδικά 
μέτρα για τους επισκέπτες από χώ
ρες των Βαλκανίων, αυστπροηοι- 
ώντας τις προϋποθέσεις εισόδου 
τους στην Ελλάδα.

Πιέσεις
Η Ευρώπη προσπαθεί να αποφύγει 
πάση θυσία ένα δεύτερο «κύμα» 
της πανδημίας εν μέσω θέρους, 
προχωρώντας στη λήψη έκτακτων 
μέτρων. Η προχθεσινή ανακοίνω
ση της βρετανικής κυβέρνησης να 
επαναφέρει τη 14ημερη καραντίνα 
για τους ταξιδιώτες που έρχονται 
από την Ισπανία προκάλεσε ανα
στάτωση στη χώρα της ιβηρικής
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1  Τρόμος στα Βαλκάνια, επιφυλακή στην Ευρώπη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

• ΜΕΤΡΑ ΣΕ ΙΤΑΛΙΑ, ΙΣΠΑΝΙΑ, ΒΡΕΤΑΝΙΑ

στην Ευρώπη
χερσονήσου που βρίσκεται στην 
κορυφή των προτιμήσεων των 
Βρετανών για τις καλοκαιρινές 
διακοπές. Σύμφωνα με κυβερνη
τικές πηγές, η Βρετανία δέχεται 
έντονες πιέσεις από τουριστικούς 
παράγοντες ώστε να αποκλείσει 
από το μέτρο της υποχρεωτικής 
καραντίνας τους επισκέπτες που 
έρχονται από τις Βαλεαρίδες Νή
σους και τα Κανάρια. Σύμφωνα με 
την εφημερίδα «Sun», συμφώνησε 
να μπ συμπεριλάβει τις ισπανικές 
τουριστικές περιοχές στπ σχετική 
λίστα, ωστόσο π οριστική απόφα
ση αναμένεται να ληφθεί ως την 
Παρασκευή βάσει και των στοιχεί
ων που θα συγκεντρωθούν αυτό 
το διάστημα.

Το ισπανικό υπουργείο Υγείας 
σημειώνει πάντως πως η κατά
σταση είναι ελεγχόμενη, ωστόσο 
τα κρούσματα αυξάνονται, κυρίως 
στην Καταλονία, στην Αραγονία

και τη Μούρθια, όπου έχουν λη
φθεί και κατά τόπους επιπρόσθετα 
περιοριστικά μέτρα. Η τοπική κυ
βέρνηση της Καταλονίας σύστησε 
προ ημερών στους κατοίκους της 
Βαρκελώνης να μείνουν στα σπίτια 
τους. Αξιωματούχοι επίσης διέτα
ξαν κλείσιμο όλων των ντισκοτέκ 
στην Καταλονία από το Σάββατο 
για τις επόμενες 15 ημέρες, ενώ τα 
μπαρ, τα εστιατόρια και τα καζίνο 
πρέπει να κλείνουν ως τα μεσάνυ
χτα. Πάντως, η Νορβηγία επέβαλε 
το Σάββατο καραντίνα 10 ημερών 
σε επισκέπτες από την Ισπανία, 
ενώ η Γαλλία σύστησε τους πο
λίτες της να μην ταξιδεύουν στην 
Καταλονία.

Υποχρεωτικά τεστ
Η Βαυαρία κάλεσε την ομοσπον
διακή κυβέρνηση της Γερμανίας 
να κάνει υποχρεωτική τη διε
νέργεια διαγνωστικών τεστ στα

αεροδρόμια προκειμένου να δι
ασφαλιστεί ότι οι παραθεριστές 
που επιστρέφουν στη χώρα δεν 
θα οδηγήσουν σε αύξηση των 
κρουσμάτων. Ο υπουργός Υγείας 
Γενς Σπαν δήλωσε το Σάββατο 
ότι η κυβέρνηση ελέγχει εάν είναι 
νομικά δυνατόν να υποχρεωθεί 
κάποιος να υποβληθεί σε τεστ και 
να μην παραβιάζονται τα δικαιώ- 
ματά του.

Ο Βαυαρός πρωθυπουργός, 
Μάρκους Σέντερ, τόνισε ότι θα 
πρέπει να γίνει αναθεώρηση των 
χωρών που θεωρούνται «υψηλού 
κινδύνου» ώστε να ενημερωθεί η 
σχετική λίστα, ανακοινώνοντας 
πως το γερμανικό κρατίδιο θα 
στήσει κέντρα προαιρετικής διε
νέργειας τεστ για τον κορονοϊό σε 
τρία οδικά συνοριακά περάσματα 
και στους σιδηροδρομικούς σταθ
μούς του Μονάχου και της Νιρεμ- 
βέργης. ■*
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1  Προτεραιότητα στην Υγεία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 179.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

EDITORIAL

TOY
ΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΤΕΛΙΔΗ
jevagelidis@e-typos.com

Προτεραιότητα 
στην Υγεία
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ δίνει προ
τεραιότητα στην ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, που χρειάζεται πλέ
ον ακόμα μεγαλύτερη θω- 
ράκιση λόγω της πανδημίας 
του κορονοϊού, και για το 
λόγο αυτόν προγραμματίζει 
εντός του θέρους συνολικά 
4 482 νέες προσλήψεις, κυ
ρίως μόνιμου προσωπικού, 
αλλά και συμβασιούχων, 
που θα στελεχώσουν άμεσα 
τα νοσοκομεία, τα Κέντρα 
Υγείας, καθώς και άλλες 
δομές Δημόσιας Υγείας της 
χώρας.

Με τη νέα προκήρυξη 
του ΑΣΕΓΙ προβλέπεται η 
πρόσληψη 1.209 μόνιμων 
νοσηλευτών, παραϊατρι- 
κών, τεχνικών και βοηθη
τικών υγειονομικών, ενώ 
θα προσληφθούν 942 
μόνιμοι γιατροί, επιπλέον 
των 81 διευθυντών και 
επιμελητών, καθώς επίσης * 
2.250 ειδικευόμενοι νοση
λευτές για 18 μήνες στις 
Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας και στα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών 
των νοσοκομείων, στα Κέ
ντρα Υγείας και σε άλλες 
δομές Δημόσιας Υγείας. Οι 
προσλήψεις αφορούν όλη 
την Ελλάδα, αλλά ιδιαίτερη 
έμφαση δίνεται στη νησιω
τική χώρα.

Η Ελλάδα αντιμετώπισε 
με αποτελεσματικό τρόπο 
την υγειονομική κρίση και 
αναδείχθηκε από τα διεθνή 
μέσα σε χώρα-πρότυπο ως 
προς τη διαχείριση της 
πανδημίας. Και αυτό επι
τεύχθηκε όχι μόνο επειδή 
η κυβέρνηση έδειξε προ- 
νοητικότητα, εμπιστεύθη- 
κε τους ειδικούς και έλαβε 
εγκαίρως προληπτικά μέ
τρα, τα οποία οι πολίτες 
τήρησαν με ευλάβεια, αλλά 
και γιατί το σύστημα υγείας 
άντεξε και οι εργαζόμενοί 
του έδωσαν μεγάλες μάχες. 
Τώρα χρειάζονται ενίσχυση 
και υποστήριξη.
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1  Η Ευρώπη φοβάται το δεύτερο κύμα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,22,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 1392.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το καλοκαίρι της έξαρσης Αναζωπύρωση σε Ισπανία, Γερμανία, Γαλλία
και Βέλγιο, το οποίο προχωρεί στη λήψη αυστηρών μέτρων. Διπλάσια η δραστηριότητα της πανδημίας 
στη χώρα μας τον Ιούλιο. Δεκάδες νέες διαγνώσεις καθημερινά σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη. ΓΕΛ. 22, 25
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1  Η Ευρώπη φοβάται το δεύτερο κύμα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,22,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ TOY ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΔΕΙΝΩΝΕΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ

Μεγαλώνει η απειλή ίου κορονοϊού
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΔΙΠΛΑΣΙΑ είναι η δραστη
ριότητα της πανδημίας στη χώρα μας τον 
Ιούλιο σε σχέση με τον Ιούνιο, λένε στην 
«Εφ.Συν.» οι επιδημιολόγοι της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας. 
Το άνοιγμα του τουρισμού, χωρίς μαζικά 
τεστ και προληπτική καραντίνα, σε συνδυ
ασμό με τη διαμόρφωση συνθηκών υψηλού 
συγχρωτισμού λόγω μη εφαρμογής των 
πρωτοκόλλων από το κράτος, δημιουργεί 
συνθήκες εξαιρετικά πρόσφορες για τη με
τάδοση του ιού.

Η διασπορά του ιού στη χώρα -με νέες πε- . 
ριοχές του χάρτη να μετράνε κρούσματα- εί
ναι αναμενόμενη και δεν προκαλεί ανησυχία, 
μας εξηγούν οι ειδικοί επιστήμονες. Εκείνο 
όμως που τους προβληματίζει είναι η κινητι
κότητα στα μεγάλα αστικά κέντρα και κυρίως 
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, όπου καθημερινά 
το τελευταίο εικοσαήμερο μετράμε δεκάδες

Εκείνο που προβληματίζει 
την επιστημονική κοινότητα 

είναι η κινητικότητα στα μεγάλα 
αστικά κέντρα και κυρίως σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, όπου καθημερινά 
το τελευταίο εικοσαήμερο μετράμε 
δεκάδες νέες διαγνώσεις, πολλές 
από τις οποίες δεν συνδέονται 
με άλλο κρούσμα ή ταξιδιώτη

νέες διαγνώσεις, πολλές από τις οποίες δεν 
συνδέονται με άλλο κρούσμα ή ταξιδιώτη 
(«ορφανά» κρούσματα). Συστηματική είναι 
και η διάγνωση ταξιδιωτών με τον νέο κορο- 
νοϊό στο πλαίσιο των δειγματοληπτικών πλέ
ον ελέγχων στα σημεία εισόδου της χώρας. 
Και τα δύο -λένε- είναι ενδεικτικά της κυκλο
φορίας του ιού στη χώρα μας. Είναι γεγονός

ότι η συνολική καθημερινή καταγραφή των 
κρουσμάτων από χαμηλό μονοψήφιο (1 -2 
κρούσματα) στα τέλη Μαΐου πριν ανοίξει ο 
τουρισμός, έχει αυξηθεί με μέσο όρο τα 30,2 
κρούσματα ημερησίως το τελευταίο δεκα
πενθήμερο (13-27 Ιουλίου).

Οι επιδημιολόγοι παρακολουθούν από κο
ντά την πορεία του ιού στη χώρα μας. «Δεν 
είμαστε στο άκρο της ανησυχίας, ούτε του 
εφησυχασμού όμως», σημειώνουν. Καθησυ- 
χαστικό είναι το γεγονός ότι δεν παρατηρεί- 
ται αύξηση των βαριών περιστατικών (νο
σηλειών σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας), 
δείκτης καθοριστικός όσον αφορά τη λήψη 
επιπλέον μέτρων, τονίζουν.

Οσον αφορά τη μάσκα, η Επιτροπή Εμπει
ρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας είχε συ
στήσει από την πρώτη στιγμή, σύμφωνα με 
τους επιδημιολόγους, να είναι υποχρεωτική 
σε όλους τους κλειστούς χώρους και όχι μό

νο στα σούπερ μάρκετ, όπως αποφάσισε η 
κυβέρνηση και ισχύει από τις 18 Ιουλίου. Η 
απόφαση ελήφθη από τους ειδικούς με σκο
πό να ανακοπεί η αύξηση της κυκλοφορίας 
του ιού στη χώρα. Παραμένει στο χέρι της 
κυβέρνησης να συστήσει τη χρήση μάσκας σε 
όλους τους κλειστούς χώρους, προσθέτουν. 
Οι ίδιοι επιμένουν ακόμα για όσο το δυνατόν 
περισσότερα τεστ, ενίσχυση του συστήματος 
Υγείας και καλύτερη εφαρμογή των μέτρων 
από το κράτος.
■ Χθες μετρήσαμε 35 νέα κρούσματα του 
κορονοϊού στη χώρα μας, σύμφωνα με την 
ημερήσια έκθεση του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), 17 από τα οποία 
εντοπίστηκαν στην Αττική! Εννέα αφορούν 
ταξιδιώτες, 4 από τους οποίους εντοπίστη
καν από τους δειγματοληπτικούς ελέγχους 
στις πύλες εισόδου της χώρας και πέντε προ- 
σήλθαν για έλεγχο αυτοβούλως με συμπτώ
ματα αφού είχαν ξεκινήσει τις διακοπές τους. 
Επιπλέον, 2 διαγνώσεις καταγράφηκαν στη 
Θεσσαλονίκη, 2 στην Καβάλα, 2 στην Αχάία, 
'I στη Μαγνησία, 1 στη Χαλκιδική και 1 στη 
Βοιωτία. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Η Ευρώπη φοβάται το δεύτερο κύμα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,22,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Η Ευρώπη φοβάται το δεύτερο κύμα
►Tns ΒΙΚΥΙΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ο σαρωτικό ξέσπασμα ενός δεύτερου 
κύματος της πανδημίας, που θα προκα- 
λούσε νέο ντόμινο καθολικών αποκλει
σμών και ταξιδιωτικών περιορισμών 
και επομένως νέο γύρο ακόμα πιο επι
ζήμιας οικονομικής αναταραχής, πα
σχίζουν να αποσοβήσουν οι περισσό
τερες χώρες της Ευρώπης, βλέποντας 
τα κρούσματα του νέου κορονοϊού να 
πολλαπλασιάζονται ξανά από τη Με
σόγειο μέχρι τη Βόρεια Θάλασσα. Η 
κατά τόπους αναζωπύρωση της νόσου 
Covid-19 προκαλεί κλυδωνισμούς στον 
επισφαλή τομέα του τουρισμού ειδικά 
στη βαριά πληγείσα Ισπανία, στον από
ηχο της αιφνιδιαστικής και «ασύμμε
τρης», όπως χαρακτηρίζεται, απόφασης 
του Ηνωμένου Βασιλείου να επιβάλει 
από τα μεσάνυχτα του Σαββάτου 14ήμε- 
ρη καραντίνα σε όλους τους ταξιδιώτες 
που επιστρέφουν από την ισπανική 
επικράτεια. Υπουργός της βρετανικής 
κυβέρνησης μάλιστα δήλωσε χθες πως 
παρακολουθούνται επίσης στενά οι 
εξάρσεις μολύνσεων σε Γαλλία και Γερ
μανία, χωρίς να αποκλείσει την επιβολή 
κι άλλων έκτακτων μέτρων.

Την περασμένη βδομάδα η Ισπανία 
κατέγραφε 12.166 νέα κρούσματα του

λφίξειε τουριστών στο αεροδρόμιο ms 
Μαγιόρκοε στην Ισπανία. Οι Βρετανοί 

τουρίστεε βρέθηκαν ιδιαίτερα εκτεθειμένοι 
καθώε η κυβέρνησή τουε άργησε να 

εκδώσει οδηγία αποφυγήε τηε Ισπανίαε

Η νέα ανοδική τάση ίων μολύνσεων σε Ισπανία, Γαλλία, Ηνωμένο Βασίλειο, Γερμανία 
και άλλες χώρες, που μετρούν ακόμα τις πλπγές του πρώτου τριμήνου τπς πανδπμίας, 
φέρνει μεγάλπ ανπσυχία στη γηραιά ήπειρο

ιού, η Γαλλία 5.858, το Ηνωμένο Βασί
λειο 4.662 και η Γερμανία 3.932, βάσει 
του Πανεπιστημίου Τζονς Χόπκινς. Ει
δικά στην Ισπανία, σύμφωνα με το BBC 
που επικαλείται επίσημα στοιχεία, η 
αυτόνομη περιφέρεια της Αραγονίας 
έρχεται πρώτη στην Ευρώπη σε ρυθμό 
μετάδοσης, καταγράφοντας περίπου 
238 κρούσματα ανά 100.000 κατοί
κους. Ακολουθούν η Καταλονία με 112 
και η Ναβάρα με 110, αντιστοίχως. Οι 
υπόλοιπες περιοχές της ιβηρικής χώ
ρας και ιδιαίτερα οι Κανάριοι και Βαλε
αρίδες Νήσοι -για τις οποίες οι ισπανι
κές αρχές επιζητούν να εξασφαλίσουν 
εξαίρεση από τη βρετανική καραντί
να- εμφανίζουν σαφώς χαμηλότερους 
ρυθμούς μετάδοσης. Ανδαλουσία και 
Βαλένθια ζητούν επίσης να εξαιρεθούν 
από το μέτρο, ενώ Ισπανοί ξενοδόχοι 
προσφέρονται να αναλάβουν το κόστος 
διαγνωστικών τεστ σε τουρίστες, επι
χειρώντας να τους καθησυχάσουν και 
να τους προσελκύσουν μετά την «τορ
πίλη» από το Λονδίνο, που εξέδωσε 
και ταξιδιωτική οδηγία καλώντας τους 
Βρετανούς πολίτες να αποφεύγουν τη

μετάβαση στην Ισπανία.
Σύμφωνα με την Ισπανίδα υπουργό 

Τουρισμού Ρέγες Μαρότο, η κυβέρνησή 
της προσπαθεί να είναι όσο το δυνατόν 
πιο διαφανής στην παροχή επιδημιο- 
λογικών στοιχείων και για τις δεκαεφτά 
αυτόνομες περιφέρειες της χώρας, εκ 
των οποίων οι έξι βρίσκονται τώρα σε 
καλύτερη επιδημιολογική κατάσταση 
από το Ηνωμένο Βασίλειο, όπως φρό
ντισε να υπογραμμίσει. Ο τοπικός πρω
θυπουργός της Καταλονίας Κιμ Τόρα 
προειδοποίησε χθες για επαναφορά 
ακόμα πιο αυστηρών μέτρων, αν η κα
τάσταση δεν βελτιωθεί μέσα στο επό
μενο δεκαήμερο. Το Σαββατοκύριακο 
μπήκε ξανά προσωρινό λουκέτο στη 
νυχτερινή ζωή της Βαρκελώνης, ενώ 
από τις 17 Ιουλίου είχε γίνει σύσταση 
σε τέσσερα εκατομμύρια κατοίκους της 
μεγαλούπολης να παραμένουν σπίτι 
όσο γίνεται περισσότερο, αν και πολλοί 
αψήφησαν την οδηγία και έτρεξαν στις 
παραλίες. Απαγορεύτηκαν ακόμη οι συ
ναθροίσεις άνω των δέκα ατόμων και 
μειώθηκε η χωρητικότητα των εστιατο
ρίων. Οπως και σε άλλα κράτη, οι εξάρ

σεις κρουσμάτων αποδίδονται κυρίως 
είτε σε πολυπληθείς συγκεντρώσεις είτε 
σε υπαίθρια πάρτι και πολυκοσμία σε 
μπαρ και νυχτερινά κέντρα - εξ ου και 
ζητείται ειδικά από τους νέους να φο
ρούν μάσκα, να τηρούν τους κανόνες 
υγιεινής και τις δέουσες αποστάσεις. 
Υπό έρευνα δε για πιθανή παραβίαση 
των μέτρων τέθηκε ο αρχιεπίσκοπος 
της Βαρκελώνης, έπειτα από κυρια
κάτικη λειτουργία που τέλεσε -χωρίς 
άδεια- στη μνήμη των θυμάτων της 
πανδημίας.

Πρόβλημα στο Βέλγιο
Ανησυχητικές διαστάσεις έχει λάβει 

πάλι η διασπορά του ιού και στο Βέλγιο, 
με την κυβέρνηση να ανακοινώνει χθες 
νέο πακέτο περιοριστικών μέτρων προ- 
κειμένου να αποφύγει την επαναφορά 
καθολικού αποκλεισμού. Σε εθνικό 
επίπεδο ο ρυθμός μετάδοσης κυμαί
νεται στα 26,9 κρούσματα ανά 100.000 
κατοίκους, στο λιμάνι της Αμβέρσας 
όμως, στη Βόρεια Θάλασσα, έχει εκτο
ξευτεί στα 67,9 αντιστοίχως. Επειτα 
από συνεδρίαση του συμβουλίου εθνι

κής ασφάλειας υπό την πρωθυπουργό 
Σοφί Βιλμές, γνωστοποιήθηκε πως από 
αύριο και για έναν μήνα οι κοινωνικές 
συναναστροφές κάθε νοικοκυριού περί- . 
ορίζονται από τα 15 στα 5 μόνο άτομα, 
εξαιρουμένων των παιδιών κάτω των 
12 ετών. Οι υπαίθριες δημόσιες συνα
θροίσεις περιστέλλονται στα 200 άτο
μα και οι κλειστού χώρου στα 100, ενώ 
γίνεται υποχρεωτική η χρήση μάσκας. 
Κάθε πολίτης πρέπει να πηγαίνει μό
νος του για ψώνια, παραμένοντας στα 
καταστήματα το ανώτερο για μισή ώρα. 
Ειδικά για την Αμβέρσα επρόκειτο να 
ανακοινωθούν επιπλέον στοχευμένα 
μέτρα χθες το βράδυ.

Στη Γερμανία, ο ομοσπονδιακός 
υπουργός Υγείας Γενς Σπαν ανήγγει
λε πως τα διαγνωστικά τεστ για ταξι
διώτες που επιστρέφουν από περιοχές 
υψηλού κινδύνου καθίστανται υποχρε
ωτικά και δωρεάν από την επόμενη 
βδομάδα. Είχε προηγηθεί σχετικό αί
τημα του Μάρκους Σέντερ, του τοπικού 
πρωθυπουργού της Βαυαρίας όπου το 
Σαββατοκύριακο 500 άνθρωποι τέθη
καν σε καραντίνα, μετά τον εντοπισμό 
174 εποχικών εργατών σε φάρμα που 
βγήκαν θετικοί στον ιό. Είναι η πολλο
στή φορά που εκδηλώνεται ξέσπασμα 
μολύνσεων σε αγροκτήματα ή σφαγεία 
στη Γερμανία, το οποίο αποδίδεται 
στις οικτρές συνθήκες δουλειάς και 
στέγασης κυρίως εργαζόμενων μετα
ναστών. Ο Σέντερ εξήγγειλε μάλιστα τη 
διενέργεια διαγνωστικών ελέγχων σε 
όλους τους εποχικούς εργάτες, καθώς 
και αύξηση του προστίμου από 5.000 σε 
25.000 ευρώ για όσους εργοδότες πα
ραβιάζουν τους υγειονομικούς κανόνες 
ασφάλειας.

Στη Βαυαρία στήνονται επίσης κι
νητές μονάδες για διαγνωστικές εξετά
σεις σε αεροδρόμια, σιδηροδρομικούς 
σταθμούς, αυτοκινητόδρομους και στα 
συνοριακά περάσματα από την Αυ
στρία. Και εκεί παρουσιάζεται αύξηση 
κρουσμάτων, με επίκεντρο το θέρετρο 
του Σανκτ Βόλφγκανγκ όπου 55 εργα
ζόμενοι σε ξενοδοχείο κι ένας πελάτης 
βρέθηκαν θετικοί στον ιό, με αποτέλε
σμα να επανέλθουν περιοριστικά μέτρα 
σε τοπικό επίπεδο. Εν μέσω πολλαπλα
σιασμού μολύνσεων, η Γαλλία, τέλος, 
εγκαινιάζει δωρεάν διαγνωστικά τεστ 
για όλους χωρίς συνταγογράφηση, με 
τον υπουργό Υγείας Ολιβιέ Βέράν να 
ζητά επαγρύπνηση από τους νεαρούς 
πολίτες, καθώς όλο και περισσότεροι 
-ιδιαίτερα στην ευρύτερη περιφέρεια 
του Παρισιού- προσβάλλονται από τον 
ιό, χωρίς να γνωρίζουν πως μολύνθη- 
καν. Εξαρση παρατηρείται μεταξύ άλ
λων και στη Βρετάνη, με τις τοπικές 
αρχές να δίνουν εντολή για κλείσιμο 
των παραλιών από τις 9 το βράδυ μέχρι 
τις 7 το πρωί.
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1  Απαράδεκτα «μπαλώματα» και στην υποδομή των
μοριακών ελέγχων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020

Επιφάνεια: 129.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απαράδεκτα «μπαλώματα» 
και στην υποδομή 
των μοριακών ελέγχων

Με απαράδεκτα «μπαλώματα», που ανοίγουν σο
βαρές τρύπες αλλού, προχωρά η κυβέρνηση και στο 
κρίσιμο ζήτημα των μοριακών διαγνωστικών ελέγχων 
για τον κορονοϊό.

Οπως έγραψε και ο «Ριζοσπάστης» πριν από λίγες 
μέρες, κατά τη διάρκεια συζήτησης Επίκαιρης Ερώ
τησης του ΚΚΕ στη Βουλή για τις ελλείψεις του Γε
νικού Νοσοκομείου ζάνθης, ο υφυπουργός Υγείας, 
Β. Κοντοζαμάνης, δήλωσε πως η ανάγκη μηχανήμα
τος μοριακής ανάλυσης εξετάσεων για τον κορονοϊό 
(PCR) στο ΓΝ Ξάνθης - μετά από τόσο καιρό που έ
μεινε ακάλυπτη παρά τη διάδοση του κορονοϊόύ στην 
περιοχή - θα καλυφθεί με... μεταφορά του μηχανήμα
τος από το Ιπποκράτειο Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης!

Σε σχόλιό της η «Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειο
νομικών» του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου δίνει επι
πλέον πλευρές για το τι σημαίνει αυτό: Το μηχάνη
μα που μεταφέρθηκε τελικά, χρησιμοποιήθηκε για 
μόλις 2,5 μήνες από το Ιπποκράτειο, τη στιγμή μάλι
στα που χρειάστηκε 1,5 μήνας δουλειάς για να στη
θεί (μέσα σε όλα ακόμα δεν έχει πληρωθεί τις εφη
μερίες του το - μη μόνιμο - επιστημονικό προσωπικό 
που το εγκατέστησε...).

«Από την έναρξη της πανδημίας έως σήμερα, το Ιπ- 
ποκράτειο δέχεται καθημερινά μεγάλο όγκο ασθενών 
και ειδικά στις εφημερίες, για δειγματοληψία για κορο
νοιό», τονίζει η «Αγωνιστική Συσπείρωση», και το συ
γκεκριμένο μηχάνημα διευκόλυνε στο να μην υπάρχει 
καθυστέρηση στην παράδοση των αποτελεσμάτων.

Τώρα, άραγε, που φαίνεται αύξηση των κρουσμάτων 
στα μεγαλύτερα αστικά κέντρα, τι θα κάνει η κυβέρ
νηση; θα ξαναβγάλει στη γύρα το μηχάνημα; Απαρά
δεκτα πράγματα, πάντα στο πλαίσιο που αντιμετωπί
ζει ως «κόστος» την προστασία της υγείας του λαού...
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1  Νέο τεστ διάγνωσης για κορωνοΐό σε 30
δευτερόλεπτα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020

Επιφάνεια: 514.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέο τεστ διάγνωσης για κορωνοΐό σε 30 δευτερόλεπτα
Παρόμοια λειτουργία με το αλκοτέστ

Μια ισραηλινή νεοφυής επιχείρηση 
αναπτύσσει ένα νέο τεστ διάγνωσης της 
COVID-19 σε 30 δευτερόλεπτα χάρη 
σε οσμές, το οποίο θα επιτρέπει ανί
χνευση της νόσου σε μεγάλη κλίμακα, 
διασφαλίζοντας «μια επιστροφή στην 
ομαλότητα», την ώρα που το Ισραήλ 
αντιμετωπίζει ένα δεύτερο κύμα κρου
σμάτων νέου κοροναϊού. Το τεστ αυτό 
αφορά τον εντοπισμό της παρουσίας 
του ιού (PCR) κι όχι αντισωμάτων στον 
οργανισμό.

Η εξειδικευμένη στην ανάλυση 
οσμών χάρη σε αλγόριθμους, η εται
ρεία NanoScent, η οποία εδρεύει στο 
Μισγκάβ, στο βόρειο Ισραήλ, έφτιαξε 
ένα τεστ που μοιάζει με τα αλκοτέστ, 
με τη διαφορά ότι ο εξεταζόμενος πρέ
πει να εκπνεύσει από τη μύτη κι όχι 
από το στόμα.

Για να κάνει το τεστ αυτό θα πρέπει 
κάποιος να εισπνεύσει από τη μύτη, να 
κρατήσει την αναπνοή του, να κλείσει 
το ένα ρουθούνι και να τοποθετήσει 
ένα σωληνάκι στο άλλο ρουθούνι. Στη 
συνέχεια να εκπνεύσει στον ρινικό σω
λήνα, η άλλη άκρη του οποίου καταλή
γει σε ένα διάφανο σακουλάκι.

Ο ρινικός σωλήνας συνδέεται στη

συνέχεια σε μια μικρή συσκευή ορθο
γώνιου σχήματος, η οποία έχει συνδε
θεί με ένα κινητό τηλέφωνο και η οποία 
βουίζει ελαφρά την ώρα που ρουφάει 
τον αέρα από το σακουλάκι.

Σε μερικά δευτερόλεπτα, το αποτέλε
σμα εμφανίζεται στο κινητό τηλέφωνο: 
«COVID-19 αρνητικό», έδειξε κατά τη 
διάρκεια μιας επίσκεψης δημοσιογρά
φου του AFP στα εργαστήρια της Na
noScent.

Όταν η επιδημία του νέου κοροναϊού

άρχισε να εξαπλώνεται στον κόσμο, η 
ισραηλινή αυτή start-up διερωτήθηκε 
πώς θα μπορούσε να θέσει τις καινοτο
μίες της στην υπηρεσία του αγώνα κα
τά της COVID-19. Ένα μεγάλο μέρος 
των δραστηριοτήτων της συνδέεται 
πλέον με την υγειονομική κρίση που 
προκάλεσε η πανδημία του νέου κορο- 
νάίού.

Αυτή ανέλυσε την αναπνοή περίπου 
χιλίων Ισραηλινών που είχαν προσβλη
θεί από SARS-CoV-2 και στη συνέχεια

αναγνώρισε συγκεκριμένες οσμές 
στους φορείς του ιού.

«Μπορούμε να εντοπίσουμε ποιος 
έχει, ή θα μπορούσε, να έχει προσβλη
θεί από τον ιό», εξήγησε ο Όρεν Γκα- 
βριέλι, ο γενικός διευθυντής της Nano- 
Scent.

Οι δοκιμές που γίνονται στο Ισραήλ 
έχουν δώσει αποτελέσματα, η ακρίβεια 
των οποίων προσεγγίζει το 85%. Η τε
χνολογία αυτή, η οποία θα μπορούσε 
να λάβει έγκριση για την κυκλοφορία 
της στην αγορά σε μερικούς μήνες, τώ
ρα δοκιμάζεται στο πλαίσιο ενός πιλο
τικού σχεδίου που γίνεται στην Ευρώ
πη, πρόσθεσε ο ίδιος μιλώντας στο 
AFP.

Πάρα πολύ χαμηλή τιμή

Η τεχνολογία αυτή δείχνει να είναι 
«πολλά υποσχόμενη», έκρινε παράλλη
λα ο διευθυντής της σχολής δημόσιας 
υγείας του Πανεπιστημίου Μπεν Γκου- 
ριόν στην Μπερσέβα, στο νότιο Ισραήλ, 
Ναντάβ Νταβίντοβιτς.

Αν αυτό το σετ ανίχνευσης του νέου 
κοροναϊού πάρει το πράσινο φως των 
αρχών και δεν χρησιμοποιηθεί ως υπο

κατάστατο των τεστ των πιστοποιημέ
νων εργαστηρίων «τάσσομαι απολύτως 
υπέρ» του προϊόντος αυτού, σημείωσε 
επίσης μιλώντας στο AFR Για την Na
noScent, το οσφρητικό αυτό τεστ δεν θα 
πρέπει να αντικαταστήσει αυτά που γί
νονται από τα εργαστήρια.

Ο στόχος είναι κυρίως να μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί στην είσοδο αιθουσών 
θεαμάτων, σταδίων, νοσοκομείων ή 
ακόμη και στα αεροδρόμια. Αν το απο
τέλεσμα είναι θετικό, αυτοί που θα έχει 
διαγνωστεί ότι έχουν προσβληθεί από 
τον νέο κοροναϊό θα πρέπει να κάνουν 
ένα τεστ σε εργαστήριο για να επιβεβαι
ώσουν ή να ακυρώσουν τη διάγνωση.

Το πλεονέκτημα αυτού του τεστ, πέ
ραν της ταχύτητας εξασφάλισης αποτε
λέσματος, είναι η «πενιχρή» τιμή του 
«σε σχέση με τις εξετάσεις που γίνονται 
σε ένα εργαστήριο», επισήμανε ο Γκα- 
βριέλι.

Το σχέδιο αυτό έχει λάβει ήδη την 
υποστήριξη του τμήματος που είναι αρ
μόδιο με την έρευνα και την ανάπτυξη 
στο υπουργείο Άμυνας του Ισραήλ.

Το τεστ αυτό θα μπορούσε «να αλλά
ξει τα δεδομένα», αποκάλυψε ο Ντάνιελ 
Γκολντ, ο επικεφαλής του τμήματος αυ-
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1  Νέο τεστ διάγνωσης για κορωνοΐό σε 30 δευτερόλεπτα
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

τού.
Το Ισραήλ υπερηφανευόταν μέχρι 

πρόσφατα για τη διαχείριση της πανδη
μίας του νέου κοροναϊού, αλλά ο αριθ
μός των νέων κρουσμάτων άρχισε να 
αυξάνεται μετά την λήξη της καραντί
νας. Η κυβέρνηση επικρίνεται πλέον για 
την προσέγγισή της και για τις οικονο
μικές δυσκολίες που προέκυψαν από 
αυτήν.

Η χώρα αυτή των περίπου 9 εκατομ
μυρίων κατοίκων έχει καταγράψει πε
ρισσότερα από 56.700 κρούσματα 
SARS-CoV-2 και 430 θανάτους από 
COVID-19, σύμφωνα με τον πιο πρό
σφατο επίσημο απολογισμό.

Έως και 1.000 νέα κρούσματα κατα
γράφονταν ημερησίως τις τελευταίες 
εβδομάδες. Την Τετάρτη μάλιστα ο 
αριθμός των νέων κρουσμάτων ανήλθε 
σε 2.000.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Γκαβριέλι εκ
φράζει την ελπίδα το τεστ της Nano- 
Scent να μπορέσει να εξυπηρετήσει σε 
μια διάγνωση σε ευρεία κλίμακα, η 
οποία «θα μας επιτρέψει να ξανανιώ- 
σουμε ένα αίσθημα ασφάλειας προκει- 
μένου να επιστρέφουμε στην ομαλότη- 
τα».
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1  Αγωνία για 80 στη ΔΕΑΥΠ
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-07-2020

Επιφάνεια: 1068.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

x/ , Λ Η κόρη στελέχους της ΔΕΥΑΠ μετέφερε ιό από το εξωτερικό, κόλλησε συγγενείς της, και τώρα ελέγχεται το σύνολο του
Χτυπήματα στην Αχαια προσωπικού.

Αγωνία για 80 στη ΔΕΑΥΠ
Τα οκτώ έφτασαν ία διαγνωσμένα κρούσματα κορονοϊοά της Πάτρας με τα τέσσερα από αυτά να νοσηλεύονται στο ΠΓΝΠ. Τα 
βλέμματα είναι πλέον στραμμένα στα εργαστήρια μοριακού ελέγχου όπου έχουν μπει στη διαδικασία εξέτασης 80 δείγματα που 
ελήφθησαν στο πλαίσιο της ιχνηλάτησης του περιβάλλοντος του υπαλλήλου της ΔΕΥΑΠ.

Υπάλληλοι και συναλλασσόμενοι «ψάχνονται», μετά τα τελευταία νέα. Και Βέβαια όλοι όσοι ήρθαν σε επαφή μαζί τους, που δεν 
είναι και λίγοι

] Η ΝΔ για την πανδημία

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianniiipelop.gr

Τ
α τέσσερα περιστατικά που 
νοσηλεύονται αφορούν τον 
70χρονο που νοσηλεύεται στη 
Μονάδα Εντατικής θεραπείας 
και τη σύζυγό του που νοσηλεύε
ται στην Οφθαλμολογική Κλινική 

και οι οποίοι διατηρούν κατάστη
μα στην Πάτρα.
Τα άλλα δύο κρούσματα, που επί
σης νοσηλεύονται στην Οφθαλμο- 
λογική Κλινική είναι ο υπάλληλος 
της ΔΕΥΑΠ και η κόρη του φοιτή
τρια του Βιολογικού Τμήματος του 
Πανεπιστημίου Πατρών, όπως ανα
κοίνωσε η πρύτανις.
Τα άλλα τέσσερα κρούσματα είναι 
η σύζυγος και ο γιος του υπαλλή
λου της ΔΕΥΑΠ που νοσηλεύονται 
κατ’ οίκον, ο φοιτητής που είχε δι- 
αγνωστεί την περασμένη εβδομάδα 
κι ένας ακόμα υπάλληλος ΔΕΥΑΠ. 
«Αναμένουμε πλέον τα αποτελέσμα
τα για τα 80 δείγματα που έχου
με πάρει από τη ΔΕΥΑΠ ώστε να 
δούμε τον βαθμό εξάπλωσης του 
ιού» μας είπε ο διοικητής της 6ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Γιάν
νης Καρβέλης.
Ο ίδιος πάντως πρόσθεσε: «Ο ιός 
έχει εξαπλωθεί πλέον στην κοινό
τητα. Αυτό σημαίνει ότι πρέπει με 
απόλυτη αυστηρότητα να τηρούμε 
όλους τους κανόνες πρόληψης και 
τους οποίους δυστυχώς η καθημε
ρινότητα δείχνει ότι έχουμε ξεχά- 
σει και αγνοούμε πλήρως. Αυτό 
σημαίνει ότι η χρήση της μάσκας 
σε κλειστούς χώρους είναι επιβε
βλημένη. Το καλό πλύσιμο των χε
ριών παραμένει βασικός κανόνας. 
Να αποφεύγουμε τις συγκεντρώσεις 
και τον συγχρωτισμό με πολλά άτο
μα. Υπάρχουν και ασυμπτωμαπκοί 
ασθενείς ανάμεσά μας».
Ο κ. Καρβέλης τόνισε ότι οι υγειο
νομικές μας μονάδες είναι σε πλή
ρη επιχειρησιακή ετοιμότητα.

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ
ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ
Η διάγνωση της φοιτήτριας του Τμή
ματος Βιολογίας η οποία φέρεται ότι 
πρόσφατα επέστρεψε από το εξω-

Παρέμβαση με αφορμή την αύξηση 
των κρουσμάτων του κορονοϊού έκανε 
ο πρόεδρος της Διοικούσα Επιτροπή 
Εκλογικής Περιφέρειας (ΔΕΕΠ), Αν- 
δρέας Μαζαράκης, και ο τομεάρχης 
Υγείας της ΔΕΕΠ, Παναγιώτης Μάλ- 
λιος, στην οποία αναφέρουν: «Πλη
θαίνουν το τελευταίο καιρό στην πόλη 
μας, όχι μόνο τα κρούσματα του κορο-

τερικό όπου είχε μεταβεί με πρό
γραμμα Εράσμους, σήμανε συναγερ
μό και στο Πανεπιστήμιο Πατρών. 
«Η φοιτήτρια αυτή κάνει τη διπλω
ματική της στο Πανεπιστήμιό μας. 
Μετά τη διάγνωση έχουμε κάνει

νοϊού, αλλά και οι εισαγωγές στο νο
σοκομείο και στη ΜΕΘ. Φαίνεται ότι 
δεν αρκεί μόνο η ατομική ευθύνη που 
όλοι οφείλουμε να επιδείξουμε. Γιατί 
δυστυχώς υπάρχουν και εκείνοι που 
λένε: "Εμένα δεν με νοιάζει. Δεν θα 
προσέξω κι ας πεθάνω”. Ομως δεν εί
ναι έτσι, γιατί αυτοί θα μολύνουν κι άλ
λους. Κι οι άλλοι δεν φταίνε. Τα μέτρα

απολύμανση σε όλους τους χώρους 
του Τμήματος και έγινε και ιχνηλά- 
τηση στις επαφές της. Παράλληλα 
έχουμε δρομολογήσει απολύμαν
ση και όλων των κλιματιστικών 
του Πανεπιστημίου ώστε να περι

υπάρχουν και έχουν παρθεί έγκαιρα. 
Ομως δεν αρκούν. Απαιτείται η αυ
στηρή εφαρμογή τους.
Ενώνουμε και εμείς τη φωνή μας με 
την έκκληση του Ιατρικού Συλλόγου 
Πατρών και καλούμε όσους έχουν 
επιφορτιστεί με την ευθύνη εφαρ
μογής του νόμου να επιδείξουν την 
δέουσα αυστηρότητα».

ορίσουμε τον κίνδυνο μόλυνσης» 
μας είπε η κ. Κυριαζοπούλου προ
σθέτοντας ότι:
«Αυτή τη στιγμή βρισκόμαστε εν 
μέσω πανδημίας. Δεν χρειάζεται 
πανικός. Το μόνο που χρειάζεται

είναι να λαμβάνουμε προφυλάξεις 
σαν να πάσχουμε εμείς οι ίδιοι ή 
να πάσχουν οι άλλοι γύρω μας. Ο 
ιός είναι στην κοινότητα επομένως 
όλοι είμαστε υποψήφιοι και για 
ασθενείς και για φορείς.
Πρέπει να μάθουμε να ζούμε με 
προφυλάξεις και με όλα τα μέτρα 
προστασίας διότι δεν είναι δυνα
τόν και κάθε φορά που καταγράφο
νται κρούσματα να κλείνουν τα πά
ντα. Πρέπει να είμαστε προσεχτι
κοί. Οπου επιβάλλεται η μάσκα θα 
πρέπει να κάνουμε χρήση. Αποφεύ
γουμε αγκαλιές και φιλιά. Χρειάζε
ται πολύ μεγάλη προσοχή» καταλή
γει η κ. Κυριαζοπούλου.

35 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ
Τριάντα πέντε νέα εργαστηριακά 
επιβεβαιωμένα κρούσματα του νέ
ου κορονοϊού στην Ελλάδα κατέ
γραψε χθες ο Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ).
Δεν έχει καταγραφεί κανένας νέος 
θάνατος ασθενούς με COVID-19, 
το τελευταίο 24ωρο, ενώ από την 
έναρξη της επιδημίας έχουν κατα
γράφει συνολικά 202 θάνατοι. Η μέ
ση ηλικία των ασθενών που απεβί- 
ωσαν είναι 76 έτη και το 96% είχε 
κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.
Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων είναι 4.227, εκ των οποί
ων το 54,6% αφορά άνδρες. Σχε- 
τιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερι
κό θεωρούνται 1.184 (28%)και 
2.118 (50,1%) είναι σχεπζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα.
► Τα 4 από τα 35 κρούσματα εντο
πίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύ
λες εισόδου της χώρας.
► Πέντε είναι εισαγόμενα κρού
σματα που προσήλθαν αυτοβού- 
λως για έλεγχο.
► Δεκαεπτά κρούσματα εντοπίστη
καν στην περιφερειακή ενότητα Ατ
τικής.
► Δύο κρούσματα στη Θεσσαλο
νίκη.
► Δύο κρούσματα στην Καβάλα.
► Δύο κρούσματα στην Αχαΐα.
► Ενα κρούσμα στη Μαγνησία.
► Ενα κρούσμα στη Χαλκιδική.
► Ενα κρούσμα στη Βοιωτία.

Ψυχραιμία συστήνει ο Δήμος

Του ΜΙΧΑΛΗ ΒΑΣΙΛΑΚΗ
vasilaklipelop.gr

Στο ταμείο της ΔΕΥΑΠ εργαζόταν ο 
υπάλληλος της δημοτικής επιχείρη
σης που βρέθηκε θετικός στον κορο- 
νοϊό. Μετά την αρχική ενημέρωση για 
απολύμανση, χθες και σήμερα, στους 
χώρους εργασίας, η δημοτική αρχή 
υποχρεώθηκε να τοποθετηθεί δημό
σια για το κρούσμα. Ενημέρωση έγι
νε και στο δημοτικό συμβούλιο μετά 
από αίτημα του Νίκου Παπαδημάτου. 
0 δήμαρχος Κώστας Πελετίδης, ο οποί
ος είχε κάνει και δημόσια τοποθέτηση 
λίγες ώρες νωρίτερα, είπε ότι ο Δήμος 
βρίσκεται σε συνεχή επαφή με το ιατρικό

προσωπικό και πρόσθεσε ότι δεν χρει
άζεται να επικρατήσει πανικός. Επισή- 
μανε ότι δεν χρειάζεται να ανοίξει με
γαλύτερη συζήτηση για το θέμα, καθώς 
υπάρχουν και τα προσωπικά δεδομένα. 
Σε αυτό το σημείο ο Χαράλαμπος Στανί- 
τσας, δημοτικός σύμβουλος και μέλος 
του διοικητικού συμβουλίου της ΔΕΥΑΠ, 
ζήτησε πληρέστερη ενημέρωση (ακόμα 
και ιδιωτικά για λόγους σεβασμού των 
προσωπικών δεδομένων), καθώς πή
γε τρεις φορές στα γραφεία της δημοτι
κής επιχείρησηςτο τελευταίο διάστημα.

ΣΤΗ ΔΕΥΑΠ
Στους κόλπους της ΔΕΥΑΠ χθες ήταν 
φανερό ότι γινόταν προσπάθεια να δι

ατηρηθεί η ψυχραιμία. Αν κάποιος επι
κοινωνούσε τηλεφωνικά με τη δημο
τική επιχείρηση ενημερωνόταν ότι τα 
γραφεία ήταν κλειστά για απολύμανση. 
Οι εργαζόμενοι ήταν ενημερωμένοι για 
το κρούσμα κορωνοϊού σε συνάδελ
φό τους, αλλά και για τους ελέγχους 
που διενεργήθηκαν στο προσωπικό της 
ΔΕΥΑΠ, στο πλαίσιο της καθιερωμένης 
ιχνηλάτησης. Οι πληροφορίες από τη 
ΔΕΥΑΠ ανέφεραν ότι ο κορονοϊός με
ταδόθηκε στον εργαζόμενο από στενό 
συγγενικό του πρόσωπο, το οποίο είχε 
επιστρέφει πρόσφατα από εκπαιδευτι
κό ταξίδι, στο εξωτερικό.
Οι ίδιες πηγές μας έλεγαν ότι στα ταμεία 
της ΔΕΥΑΠ έχουν τοποθετηθεί ειδικά

τζάμια, τα οποία δεν φέρνουν σε άμε
ση επικοινωνία τους εργαζόμενους με 
το συναλλασσόμενο κοινό. Πρόσθετον 
ότι μετά από την άρση των περιοριστι
κών μέτρων επιτρεπόταν η είσοδος ανά 
2-3 άτομα στον χώρο.

0 Κ. ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ
Με αφορμή το κρούσμα κορονοϊού στη 
ΔΕΥΑΠ ο δήμαρχος Πατρέων, Κώστας 
Πελετίδης, δήλωσε μεταξύ άλλων, τα 
εξής:
«Εχουμε όντως κρούσμα που παρουσι
άστηκε στη ΔΕΥΑΠ. Από πλευράς Δή
μου και ΔΕΥΑΠ, σε άμεση συνεργα
σία με τους αρμόδιους γιατρούς, πάρ- 
θηκαν όλα τα μέτρα που επιβάλλονται

σε αυτές τις περιπτώσεις. Ο,τι έπρε
πε να γίνει έγινε, όπως απολύμανση, 
ιχνηλάτηση κ.λπ.
Απ' ό,τι φαίνεται σε όλη την Ελλάδα, 
θα πρέπει να μάθουμε να ζούμε μ’ αυ
τό, παίρνοντας όλα τα μέτρα προφύλα
ξης, τηρώνταςτους κανόνες υγιεινής, ο 
καθένας από μας ξεχωριστά, αλλά και 
συλλογικά, σεόλουςτουςχώρουςπου 
κινούμαστε. Είτε πρόκειται για την ερ
γασία μας είτε στην διασκέδασή μας. 
Δεν χρειάζεται πανικός, αλλά δεν χρει
άζεται ούτε εφησυχασμός και χαλάρω
ση και να μην ξεχνάμε, ότι αν παρουσι
άσουμε συμπτώματα πρέπει να απευ
θυνθούμε χωρίς καθυστέρηση στο νο
σοκομείο».
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1  Η παροχή ιατρικών υπηρεσιών στην Αντιμάχεια και
ο Αναστάσιος Μεταξάς

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-07-2020
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Η παροχή ιατρικών υπηρεσιών στην Αντιμάχεια και ο Αναστάσιος Μεταξάς

[
Γράφουν ου
Κατερίνα Παπαθωμά-Μαστοροπούλου 
Γεώργιος Μαστορόπουλος

Από καιρό θέλομε να γράψομε ένα επαινε
τικό σχόλιο για τη διαπιστούμενη κατά τα τε
λευταία χρόνια εντυπωσιακή αναβάθμιση των 
παρεχόμενων δημόσιων ιατρικών υπηρεσιών 
στην περιοχή της Αντιμάχειας και των πέριξ.

Η έννοια της αναβάθμισης είναι συγκριτική, 
σε σχέση βέβαια με όσα γνωρίζαμε μέχρι πρό
σφατα, όταν οι κάτοικοι της περιοχής απευθύ
νονταν πρωτίστως στον αγροτικό γιατρό, ο 
οποίος όμως, εκτός ότι διέθετε μικρή πείρα, 
δεν προλάβαινε στη σύντομη θητεία του ενός 
έτους να γνωρίσει περισσότερο τους ασθενείς 
και να δημιουργηθεί σ' αυτούς το βασικότατο 
αίσθημα της εμπιστοσύνης.

Τα πράγματα άλλαξαν άρδην με τη μόνιμη 
εγκατάσταση (στο κτίριο που προορίζεται να 
λειτουργήσει ως Κέντρο Υγείας) του εμπειρό
τατου επιμελητή Γενικής Ιατρικής, με εμπειρία 
σε δημόσια νοσοκομεία Αθηνών και διαφόρων 
επαρχιών, κ. Αναστασίου Μεταξά.

Ο ιατρός αυτός επιτελεί έναν προσωπικό 
άθλο, ασυνήθιστο πιστεύουμε στην εποχή μας, 
αντιμετωπίζοντας αρχικά μόνος, ύστερα με τη 
βοήθεια ενός νοσοκόμου και και τον τελευταίο

χρόνο και ενός αγροτικού, εκατοντάδες περι
στατικά επωμισθείς (με τη συμπαράσταση κά
ποιων εθελοντών) και παράπλευρες ευθύνες 
όπως γραφειοκρατικά, καθαριότητα χώρων 
κ.α.

Δεν έχομε υπ' όψιν μας κατά πόσον οι αρ
μόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας γνω
ρίζουν (και προπάντων αν αναγνωρίζουν, γιατί 
όχι και επιβραβεύσουν) την πανθομολογού- 
μενη σημαντικότατη προσφορά του εν λόγω 
δημόσιου λειτουργού. Την αναγνωρίζει πάντως, 
χωρίς αμφιβολία, η τοπική κοινωνία.

Κάθε φορά που συμβαίνει να επισκεφθούμε 
τον δημόσιο αυτό ιατρικό χώρο της Αντιμά- 
χειας, γινόμαστε «αυτόπτες και αυτήκοοι». 
Διαπιστώνομε πρώτα-πρώτα την ουσιαστική 
επικοινωνία και την ολόψυχη ιατρική φροντίδα 
προς τους ασθενείς, των οποίων σε σύντομο 
διάστημα έμαθε όλων τα ονόματα, το οικογε
νειακό περιβάλλον, το ιατρικό και φαρμακευ
τικό ιστορικό τους. Είναι εντυπωσιακό να πα
ρακολουθεί κανείς από τον προθάλαμο τον 
χωρίς όρια χρόνο και την υπευθυνότητα που 
αφιερώνει στον καθένα να του αναλύσει επι
στημονικά και να τον κατατοπίσει ακόμα και 
εκλαϊκευμένα για τη φύση, την πορεία της 
ασθένειάς του και τις οδηγίες για την καλύτερη 
αντιμετώπισή της. Χωρίς υπερβολή σε κάθε

επίσκεψη ασθενούς γίνεται ένα ολόκληρο ια
τρικό μάθημα, προσαρμοσμένο στις ανάγκες 
του. Παρόλο που δεν έχομε ασφαλώς ιδιαίτε
ρες ιατρικές γνώσεις, μπορούμε, πιστεύομε, να 
αντιληφθούμε το εύρος και την εγκυρότητα των 
επιστημονικών γνώσεων, σε όλους τους κλά
δους της Ιατρικής, του κ. Μεταξά.

Σε μια εποχή όλο και πιο απρόσωπη (ακόμα 
και στους χώρους των Νοσοκομείων) και εκ
μεταλλευτική, είναι ιδιαίτερα σημαντικό να 
βλέπεις ένα δημόσιο γιατρό να αφιερώνει όλες 
του τις δυνάμεις χωρίς ουσιαστική βοήθεια (αν 
δεν συμβαίνει να υποσκάπτεται αθεάτως, όπως 
δυστυχώς παρατηρείται συχνά στον δημόσιο 
τομέα σε περιπτώσεις ανθρώπων που θέλουν 
πραγματικά να δουλέψουν και να ανοίξουν 
δρόμους). Το κέρδος του πάντως είναι αναμ
φίβολα η μεγάλη εμπιστοσύνη με την οποία τον 
περιβάλλει η τοπική κοινωνία και δΓ αυτής η 
εμπιστοσύνη στις δυνατότητες που μπορεί να 
έχει η βαρύτατα νοσούσα δημόσια υγεία.

Οι παρεχόμενες ιατρικές υπηρεσίες στην 
Αντιμάχεια αν και εξαιρετικά σημαντικές δεν 
παύουν με τα σημερινά και τοπικά δεδομένα 
να παραμένουν στοιχειώδεις και ανεπαρκείς 
μπροστά σ' αυτά που πρέπει να γίνουν. Το Κέν
τρο Υγείας Αντιμάχειας δεν λειτούργησε μεν 
ποτέ (όπως αναφέρεται σε σοβαρή επιστολή

του Δημάρχου Κω προς τον Υπουργό Υγείας) ο 
καθημερινός όμως μόχθος του κ. Μεταξά ο 
οποίος σε διάστημα πέντε ετών αντιμετώπισε 
χιλιάδες περιστατικά δεν πρέπει να παρασιω- 
πάται, αφού αποτελεί ασφαλώς μια προοδο
ποίηση, ένα, θα λέγαμε, πρώτο στάδιο, μια 
προετοιμασία για την ελπιζόμενη πλήρη κατά 
το δυνατόν λειτουργία του Κέντρου Υγείας Δυ
τικής Κω στο ίδιο κτήριο. Στις συνειδήσεις των 
ντόπιων πάντως ο κ. Μεταξάς δεν είναι όπως 
αναγράφεται «φιλοξενούμενος», αλλά κατα
ξιωμένος στυλοβάτηςτης πρωτοβάθμιας ιατρι
κής περίθαλψης και της προσπάθειας, που 
είναι και γενικότερο αίτημα να λειτουργήσει - 
επί τέλους - το κτήριο ως Κέντρο Υγείας κα
θαρά δημόσιου χαρακτήρα, χωρίς δηλαδή την 
εμπλοκή ιδιωτικών φορέων, οι οποίοι ασφα
λώς, ας μην κρυβόμαστε, θα έχουν αποκλει
στικά μόνον ανομολόγητο κερδοσκοπικό κίνη
τρο.

Πρόκειται για ένα Κέντρο Υγείας που τόσο 
ανάγκη έχει το νησί, μετά και το «μάθημα»που 
πήραμε όλοι μας, από την επέλαση του Covid- 
19. Είναι, θεωρούμε, η χρυσή ευκαιρία, με τη 
συνδρομή όλων των πολιτικών και τοπικών 
Αρχών, αλλά και των κατοίκων της Δυτικής Κω, 
να διεκδικήσομε την άμεση στελέχωση και λει
τουργία του.
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